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WIELKOPOLSKA I ZIEMIA KIELECKA
solidaryzują się z oświadczeniem Rządu
pogróżki Watykanu wywołują w Polsce odwrotny od zamierzonego skutek
Rad 1 Kielcach odbyły się posiedzenia WoiewńrirkiAh j .

W POZNANIU oświadczenie rzą
du omówił radny Niedzielski (SD) 
podkreślając, że przez swą uchwałę 
Watykan zwrócił się w stronę tych 
klas społecznych, których celem jest 
zniszczenie dorobku klasy pracują
cej, pomnażanego przez naród poi- SK1.

w , odpowiedzi na uchwałę Waty
kanu' — zaakcentował mówca — ze 
źródeł energii zapału i siły społecz
nej czerpać będziemy moc dla wy
konania jeszcze potężniejszych pla
nów zbudowania w Polsce trwałego 
dobrobytu wszystkich obywateli.
W dyskusji prof. uniw. dr. Pietru- 

szczyński skomentował groźbę dy
skryminacji religijnej wobec ludzi, 
mających przekonania demokratycz
ne i pracujących dla dobra narodu i 
państwa ludowego. Mówca podkre
ślił, ze uchwała Watykanu wywoła 
wprost odwrotny skutek. niż ten

który politycy watykańscy spodzie
wają się osiągnąć.

Następnie mówca przypomniał 
krok arcybiskupa warszawskiego 
Popiela w 1905 r., skierowany 
przeciw rewolucyjnemu wystąpie
niu młodzieży, walczącej z prze
mocą carską o polską szkołę. 
Strajk młodzieży szkolnej w 1905 
r. spotkał się z potępieniem wyż
szego kleru, co jednak nie osłabi
ło woli zwycięstwa młodzieży wał 
czącej o słuszną sprawę.
Watykan — zakończył profesor — 

występując w obronie katów ludz
kości — hitlerowców — nie jest w 
stanie zahamować swymi groźbami 
twórczej pracy mas ludowych, odbu
dowujących zniszczony kraj.'

Radny Grotowski z Gniezna zazna 
czył, że w czasie okupacji zamknię
to w Gnieźnie wszystkie kościoły, 
ale papież nie zabrał wówczas gło-

Inspekcje generałów USA w Zach. Europie
Niemcy przedmiotem szczególnego zainteresowali a
w Kongresie trwa polemika w spra
wie funduszów na uzbrojenie Europy 
Zachodniej, — grupa generałów ame
rykańskich. udała się do krajów — 
sygnatariuszy paktu atlantyckiego. 
Dzienniki amerykańskie nie ukrywa
ją. że podróż ta ma charakter zwy
kłej inspekcji.

Zadaniem generałów, jest zebranie 
materiałów, na podstawie których 
przeprowadzona zostanie w St. Zjed
noczonych wielka kampania propa-

We irrzesniu
dewaluacja lania?

LONDYN (Telepress). Londyński 
>,Evening Star" podaje, że rząd bry
tyjski rozpoczął przygotowania do 
przeprowadzenia dewaluacji funta, 
która nastąpi przypuszczalnie we 
wrześniu i wyniesie około 20 proc.

Zachodniej.
Kampania taka, jest, zdaniem 

Dep. Stanu konieczna z uwagi na 
negatywne stanowisko amerykań
skiej opinii publicznej wobec roz
maitych planów, projektowanych w 
oparciu o pakt atlantycki. ■
„New York Times" dowiaduje sie' 

ze jednym z takich planów jest pro
jekt roztoczenia „opieki" uczestników 
paktu atlantyckiego nad regionalny
mi sojuszami wojskowymi, które mia 
łyby być utworzone na półwyspie 
Skandynawskim, w Basenie Sródziem 
no morskim itp.

We Frankfurcie n.Menem generało
wie amerykańscy odbyli konferencję 
z amerykańskim wysokim komisa
rzem Mac Cloy‘em.

Agencja ADN dowiaduje się, że 
przedmiotem konferencji była spra
wa włączenia Niemiec Zachodnich 
do paktu atlantyckiego.

Socjaldemokraci niemieccy
organizują hecę antypolską

BERLIN (Obs. wł.). Do nowej de
monstracji rewizjonistycznej doszło w 
Berlinie na zebraniu publicznym, zor 
ganizowanym przez socjaldemokratów 
dla wysiedleńców z polskich Ziem Za 
chodnich.

Były prezydent Reichstagu Paul 
Loebe, przemawiając na . tym zebra
niu, porównał wysiedlanie Niemców 
z Polski a okrucieństwami, jakich do
puszczali się hitlerowcy (sic!) i oświad 
czył, że „bezprawie dokonane przez Hi 
tlera nie może usprawiedliwić nowe
go bezprawia" Tak więc dla schuma- 
cherowców powrót do Polski zrabowa 
nych jej ziem jest bezprawiem!

Wypowiedzi innych mówców SPD 
utrzymane bjpy w podobnym tonie i 
wszystkie zmierzały do rozpalenia na 
miejętności nacjonalistycznych. Żaden 
jednak z ,,socjaldemokratów" niemiec 
kich nie przedstawi! jakiegokolwiek 
pozytywnego programu, który mógł-

by pomóc przesiedleńcom w ich cięż
kiej sytuacji na terenie Niemiec za
chodnich.

Wojewódzkich su. Rz,d Polski Ludowej nie czyni 
lKie- (dyskryminacji wyznaniowych. W 

Gnieźnie czynne są zakłady nauko
we, kształcące przyszłych duchow
nych.

Przewodniczący ZAMP Markiewicz 
stwierdził, że na terenie akademic
kim nie robi się różnic między wie
rzącymi a niewierzącymi.

Następnie w imieniu Radnych 
PZPR dr. KAWECKA złożyła o- 
swiadczenie, solidaryzujące się z 
oświadczeniem rządu. Wezwała 
ona społeczeństwo Wielkopolski 
do wzmożenia wysiłków nad od
budową kraju.
Deklaracje, solidaryzujące się z 

oświadczeniem rządu, złożyli: w 
ii -eniu klubów SL i PSL Andrzej 
czak^ i w imieniu SD Jasiczak 
od Str. Pracy Milczyński.
Uchwała Watykańska 
gwałci uczucia religijne

„Uchwała watykańska — czyta
my w rezolucji — nie ma nic 
wspólnego z troską o wiarę i wol
ność praktyk religijnych, które w 
Polsce są w pełni respektowane i 
zabezpieczone. Wprost przeciwnie 

jest pogwałceniem uczuć religij
nych ludzi wierzących i stanowi- 
nadużycie autorytetu Kościoła do 
celów, nie mających nic wspólne
go z religią.

Uchwala watykańska skierowa
na jest przeciw tym, którzy dźwi
gali na sobie główny ciężar walki 
z faszystowskim zdziczeniem w 
imię wolności i niepodległości na
rodów. Przeciwko tym, których o- 
fiarności i bohaterstwu zawdzię
czamy ocalenie kultury ludzkiej 
i cywilizacji od zagłady.

Natomiast — jak powszpcjlnie 
wiadomo — właśnie wobec faszy
zmu i hitleryzmu, który dopuścił 
się najkrwawszych zbrodni w dzie
jach ludzkości, Watykan zachował 
postawę pełną wyrozumiałości i 
tolerancji, w’ istocie zaś wręcz mu 
sprzyjał.

Nie ulega wątpliwości, że wszy
scy ludzie _ _ ____ _ _______
zmierzające do uregulowania sto- 

ściołem w myśl oświadczenia rzą
du".

Oświadczenie Rządu 
wyrazem opiuii sietasóstwa

Na posiedzeniu WRN w Kielcach, 
które odbyło' się pod przewodnictwem

oraz

ob. Bąka, (zebrani stwierdzają, że 
oświadczenie rządu jest wyrazem opi
nii i stanowiska szerokich mas społe
czeństwa.

Zebrani zobowiązali się z cała 
konsekwencją mobilizować < _ 
społeczeństwa wokół oświadczenia 
rządu, jako jedynej i słusznej drogi, 
zmierzającej do uregulowania sto
sunków między państwem a Kościo
łem — drogi, która gwarantuje peł
ną wolność religii i zabezpiecza nie
naruszalność uprawnień władzy lu
dowej.

W toku dyskusji przedstawiciele 
stronnictw wypowiadali się na te
mat ostatniego posunięcia Watyka
nu.

Sekr. KW PZPR ob. Werblan pod
kreślił, że Kościół w Polsce cieszy się 
szeroką swobodą { nikt nie zabrania 
nikomu praktyk religijnych. „Bę
dziemy jednak wymagali — po
wiedział — żeby uczucia religijne 
ludzkości nie były wykorzystywa
ne do szerzenia demagogii i wro
giej działalności wobec Polski Lu 
dowej“.
Przedstawiciel SL ob. Kumor stwier 

dził. że ludowcy całkowicie popierają 
oświadczenie rządu, szerokie bowiem 
rzesze chłopskie potrafią odróżnić spra 
wę wiary i religii od wystąpień po
litycznych inspirowanych przez im
perialistów.

W podobnym duchu przema
wiali przedstawiciele innych stron 
n:ctw i organizacji, podkreślając, 
ze społeczeństwo woj kieleckiego 
odpowie na uchwałę watykańską 
wzmożonym wysiłkiem pracy.
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Na miejscu straceń w 
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szkańcy stolicy skła
dają wiązanki kwia
tów. U dołu: składanie 
wieńców na wspólnej 
mogile sztabu 
Krakowskim 

mieściu.
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Spółdzielnie gminne

w rękach mało i średniorolnych
6.000 kobiet w nowych zarządach
Wywiad z prezesem CRS pos. Pszczółkowskim

sunków między państwem a kości© I niac^^mfnnych^^0^ Cdbytych w dnsach 3 i 10 lipca w spółdziel-
pracy poprą wysiłki,

Walne . zgromadzenia ujawniły 
szczególnie jaskrawo słuszność zało
żeń nowego statutu, pogłębiających 
działalność gminnych spółdzielni i 
więżących je jak najściślej i jak 
najbezpośredniej z gromadą.

Na walnych zgromadzeniach by
liśmy świadkami jak ciężką walkę

Uroczystości w Budapeszcie ku czci Petofi’ego 
Przemówienie Władysława Broniewskiego 

pa . (PAP)* ~~ Węgry obchodziły uroczyście setną roczni- cza. Słowackiego i Puszkina u™™
fipp-n ajwI?k®ze?<> rewolucyjnego poety Węgier — Szandora Pęto- cieli idei, któie są nodstawa^Sdn

g°- Pu?kt®”1 kulminacyjnym uroczystości była akademia w Budapesz- wy nowego lenwSn 4 d• ■ on ■ uirninacyJnym uroczystości była akademia w Budapesz
cie w dniu 30 lipca, na którą przybył prezydent SZAKASITS członko
wie rządu oraz pisarze zagraniczni.

Pierwszy przemówił redaktor dzień 
nika „Szabad Nep" Horvat, po czym 
w imieniu delegacji pisarzy radziec
kich przemawiał Szczipaczow.

Odchodzi najbliższy współpracownik Claya
Dymisja amerykańskiego komendanta Berlina

BERLIN (Obesł wł.). Oficjalny ko
munikat amerykańskiego zarządu woj 
skowego w Berlipie potwierdza wia
domość o ustąpieniu komendanta ame 
rykańskiego selctoru miasta, Howleya 
z początkiem września b. r.

Jako charakterystyczny szczegół na 
leży zanotować fakt, że w poniedzia-

Obrady KC
Włoskiej Partii Socjalistycznej

RZYM (PAP). 1 b.m. rozpoczęły się 
w Bolonii obrady KC Włoskiej Partii 
Socjalistycznej.

Porządek dzienny obrad obejmuje 
dokooptowanie nowych członków do 
KC, referat sekretarza partii, o sytua 
cji finansowej partii i dziennika „A- 
vanti“, sprawy organizacyjne, sytua
cja w zw. zaw. i działalność socjali
stów w kampanii przygotowawczej do 
kongresu włoskiej Konfedercji Pracy

100 tysięcy osób
manifestuje na cześć Re manna

BERLIN (PAP) W Dortmundzie, w 
Zagłębiu Ruhry, odbyła się. manifesta 
cja robotnicza na cześć przywódcy ko 
munistycznej partii Niemiec, Maxa 
Reimanną.

W manifestacji wzięło udział prze
szło jA" t,vs. ludzi.

łek rano, a więc na kilka godzin 
przed ukazaniem się oficjalnego ko
munikatu, zarówno „Tagesspiegel", 
organ władz amerykańskich w Berli
nie, jak i „Die Welt“, organ władz 
brytyjskich, zdementowały pogłoski o 
ustąpieniu Howley'a. Kto będzie jego 
następcą na stanowisku komendanta 
amerykańskiego w Berlinie, jeszcze 
nie wiadomo.

Howley był jednym z najbliższych 
współpracowników gen. Clay‘a i stale 
zmierzał do zaogniania stosunków w 
Berlinie.

31 lipca prezydent Szakasits doko
nał otwarcia wystawy pamiątek po 
wielkim poecie węgierskim.

Wieczorem w sali zw. zaw. odbył 
się wieczór, poświęcony twórczości 
Petöfiego. W imieniu delegacji pol
skiej wygłosił przemówienie Włady
sław Broniewski. Broniewski powie
dział m. in.:

Przypadek zdarzył się, że w r. b. 
Węgry, Polska, Bułgaria oraz Zw. Ra 
dziecki — obchodziły rocznicę naj
większych swoich poetów: Petöfiego, 
Mickiewicza, Słowackiego, Botewa i 
Puszkina.

Nie jest jednak przypadkiem, że 
wolne narody, czczą pamięć tych, 
których cała twórczość jest jedną 
wielką PIEŚNIĄ WOLNOŚCI I 
BUNTU PRZECIWKO TYRANII I
wielką PIEŚNIĄ WOLNOŚCI

„Zwycięstwa" za... 5 lat
oczekuje faszystowski rząd Grecjś

NOWY JORK (Obsł. wł.). Zachęco
ny perspektywami nowych dostaw 
broni amerykańskiej dla prowadzenia 
bratobójczej walki, ateński ambasa
dor w USA Dendramis „przepowie
dział“, że „wojna w Grecji przeciwko 
komunistom zakończy się zwycię
stwem w ciągu najbliższych 5 lat“.

Jak widać z wypowiedzi ambasado
ra monarcho-faszystowski rząd ateń
ski pomimo pomocy ameryk., wcate 
nie spodziewa się prędkiego zwycię
stwa. Może prędzej, niż przypuszcza, 
przekona saę o swojej ostatecznej kię 
sce.

KRZYWDZIE SPOŁECZNEJ.
Dlatego ta twórczość naszych naj

większych narodowych poetów posia 
da dziś dla nas najgłębszy sens inter 
nacjonalistyczny. Dlatego to hasłem, 
umieszczonym niegdyś na polskich 
sztandarach „Za naszą i waszą wol
ność" dzielimy się ze wszystkimi milu 
jącymi wolność ludami.

Twórczość Petöfiego, Mickicwi

Sukces Szpinalsk ego
uj Kijoujie

MOSKWA (PAP) 31 lipca wicekon-1 
sul R.P. w Kijowie Włoński wydał 
przyjęcie z okazji pobytu w stolicy 
USRR muzyków polskich: Bacewi- 
czówny, Szpiinalśkiego, Paprockiego, 
Dnewniakówny, Hofmana i Adamezcw 
»kiego.

Tegoż dnia w sali Filharmonii ki
jowskiej odbył się recital fortepiano
wy Szpinalskiego. który spotkał się z 
wiclkan uznaniem publiczności.

musnęli toczyć mało i średniorol
ni chłopi, aby przeciwstawiać się 
tendencjom bogaczy, spekulantów 
i karierowiczów wiejskich.
Na wielu zgromadzeniach widzia

ło się zbiurokratyzowane zarządy,, 
występujące z lakonicznymi sprawo
zdaniami, w których nie było widać 
treski o potrzeby członków. Refero
wanie statutu było często wyrazem 
jedynie formalności. . odziedziczonej 
po dawnych zwyczajach.

Szczególnie mocno uwydatniła' się 
biurokratyzacja zarządów, złożonych 
wyłącznie z „miasteczkowych . spe
cjalistów cd spółdzielczości".

Obok tych charakterystycznych 
niedomagać, które będą szybko 
zwalczone, na szczególną uwagę 
zasługuje fakt ujawnienia się na 
setkach walnych zromadzeń wiel
kiej liczby aktywistów chłopskich, 
doskonale zorientowanych w spra 
wach spółdzielczości.
Wybory przeprowadzono w 3 058 

gminnych spółdzielniach, zrzeszają
cych ok. 2 mil. członków. Do ■ no
wych zarządów wybrano 15.270 osób 
do komisji rewizyjnych 21.000

.Na szczególne podkreśłęnie za
sługuje wejście do nowych władz 
spółdzielni 6.000 kobiet, co jest 
zjawiskiem bez precedensu.
Ogólne cyfry mówią, - że do no- 

wych władz weszło ponad 30 proc, 
bezpartyjnych. Równocześnie cyfr-y 
te wykazują, że w nowych, władzach 
W niedostatecznym stopniu repre
zentowani są średniorolni chłopi, t

W ■ czasie -wyborów ujawniono wiel 
kie zainteresowanie , chłopów . spra
wami spółdzielni. Dość powiedzieć, 
że w woj.’wrocławskim podczas wy
borów wstąpiło do gminnych spół
dzielni ponad 65.000 nowych człon
ków.

Regulamin komitetów członkow
skich ustala kolejność korzysta
nia z usług spółdzielni. Pierwszeń 
śtwo przysługuje mało i średnio
rolnym chłopem — członkom spół 
dzielni Na drugim miejscu znaj
dują się mało i bezrolni chłopi — 
nieczłonkowie. Dopiero w dalszej 
kolejności idą bogacze wiejscy 
członkowie, ą za nimi , bogacze, nie 
członkowie.cza.. Słowackiego i Puszkina, wyraz 

cieli idei, które są podstawą budo 
wy nowego lepszego społeczeństwa, 
jest nam dziś, w dobie realizacji 
socjalizmu, tym bardziej zrozumia
ła i, bliska.

Prr/jęeis u Prezydenta Wągier
Prezydent Szakasits przyjął delega

cję pisarzy zagranicznych, którzy 
przybyli do Budapesztu w związku z 
oochodem 100-ej rocznicy śmierci poe 
ty i rewolucjonisty Petöfiego.

31 lipca wieczorem attache kultu
ralny poselstwa RP. w Budapeszcie 
wydał przyjęcie dla przybyłych na u- 
rc zystosc ku czci Petöfiego pisarzy

■umUją następujące cyfry, które otrzy

10 tys. młodych robotników 
J w Budapeszcie 

Młodzieży, który odbędzie się w dn.
28 sierpnia w Budapeszcie.

Sekcja kulturalna Krajowej Rady 
jw. zaw wraz z Ludowym Zw. Mło- 

7perskiej. ogłosiła konkurs 
a dzieła sztuki, które obrazować ma

ją ideały pokoju i wspaniałe rezultaty 
budownictwa socjalistycznego.

Rada węgierskich z w. zaw. posta
nowiła pokryć koszty pobytu 10 
tys. młodych robotników, którzy wez 
mą udział w Festiwalu.

Trwają energiczne przygotowania 
do światowych igrzysk akademickich, 
które odbędą się w ramach Festiwalu 
Młodzieży. Dotychczas udział w igrzy 
skach zgłosiło 21 państw. Zawody to
czyć się będą jednocześnie na 10 boi
skach w różnych konkurencjach.

Uroczyste otwarcie igrzysk nastąpi 
15 sierpnia o godz. 9 rano, a zakoń-

Nti sir, 2
Rumunia — Polska

10®:W3

uczestniczy w Światowym Festiwalu
BUDAPESZT (PAP). Węgry przygo 

towują się do Światowego Festiwalu

W tym szaleństwie
LONDYN (Obsł. wł.). Na zaprosze

nie byłych brytyjskich jeńców wojen 
nych do W. Brytanii przybywa książę 
Wilhelm von Hohenlohe, który w cza
sie ubiegłej wojny był komendantem 
hitlerowskiego obozu jeńców wojen
nych.

Brytyjczycy zaprosili księcia na 8- 
tygodniowy pobyt w ich kraju.

FRANFURKT (Obsł. wł.). Licencjo
nowany przez Brytyjczyków niemiec
ki dziennik „Welt am Sontag“ przy- 
znaje, iż dzieci niemieckie w strefach 
zachodnich są nauczone w szkołach, ' 
iż „jedyną przyczyną klęski hitlcrow 
skich Niemiec była zdrada, a nie do- 
ktrrną Hitlera".__________________ t

Budujemy prawie dwa razy szybciej
Średnia wydajność pracy murarza 

przez rok o 70 proc.
maliśmy z największego w Polsce filą 
skiego Zjednoczenia PPB.

Gdy* w czerwcu ub. r. jeden murarz 
PPB. wykonał przeciętnie 27.6 m. 
sześć, budowy, to w czerwcu br. prze 
ciętnde budował 47 m. sześć., czyli o 
70 proc, więcej. Budowę, wznoszoną 
przed tym w ciągu 5 miesięcy, dziś 
realizuje się w trzy miesiące.

Wizyty polityków
z Bliskiego Wschodu w Londynie

LONDYN (PAP). We wtorek przyby 
wa do Londynu z dwutygodniowa wj 
zytą premier Iraku gen. Nuri es Śaid 
pasza.

W czasie swego pobytu w Angli: 
premier Iraku odbędzie konferencje 
z Beyincm. W chwili obecnej bawi 
również w Anglii regent Iraku — 
Abdul Ulali.

18 sierpnia udaje się do W. Bry
tanii król Transjordanii Abdullah.

W kołach politycznych podkreśla 
się, że przyjazdy mężów stanu krajów 
arabskich wiąża się niewątpliwie z nie 
dawną , konferencję dyplomatów bry
tyjskich na Bliskim Wschodzie i po 
dojmowaną ostatnio przez Anglię pró 
bą powstrzymania penetracji amen--

Potrafimy odróżnić sprawy religii od wystąpień politycznych«

Pieśniarz wolności i buntu przeciw krzywdzie społecznej



KRÓTKIE SPIĘCIA

»Niezwykłe os ągnięcie«
Od dwóch dni radio londyńskie i 

prasa angielska piejc z radości. Roz
głośnia BBC z triumfem pbdaje, a 
gazety z jeszcze większym entuzjaz
mem powtarzają, że fregacie brytyj
skiej „Ametyst“ udało się... uciec.

Odkąd to „dumny Albion“ szczyci 
się ucieczką swych wojennych okrę
tów? I z kim W. Brytania pczostaje 
na stopie wojennej? Nie wiecie? No 
to warto przypomnieć niesławną 
przygodę „Ametysta“.

W kwietniu reku bieżącego, w 
dfiiu rozpoczęcia Wielkiej ofensywy 
chińskiej Armii Ludowej przez rze
kę Jang-Tse, admiralicja brytyjska 
uznała za stosowne wysłać fregatę 
„Ametyst“ w głąb tej rzeki. Okręt 
dostał się pod ogień wojsk chiń
skich — atakujących oddziałów Ar
mii Ludowej i cofających się, lecz 
jeszcze cstrzoliwujących się wojsk 
Kuomintangu. Zabity został dowód
ca okrętu. „jUHetyst“ musiał prze
rwać swą prowokacyjną wyprawę. 
Bez powodzenia pozostały próby ad
miralicji brytyjskiej wysłania jesz
cze kilku okrętów wojennych „na 
odsiecz“ Ametystowi.. Poległo wtedy 
ponad 40 marynarzy angielskich.

Skandaliczna wyprawa „Ametysta" 
wywołała wówczas powszechne obu
rzenie w Anglii. Po co narażano na 
śmierć kilkudziesięciu marynarzy, 
po co wysyłano okręt w górę Jang- 
Tse, właśnie W chwili rozpoczęcia 
ofensywy przez chińską Armię Lu
dową? ■— takie pytania zadawały 
miliony Anglików.

W ciągu kilku miesięcy było cicho 
na „froncie“ admiralicji w Londy
nie. Aż przed dwoma dniami ude
rzono w fanfary. „Ametyst“ skorzy
stał z ciemnej nocy i „dekeraał nie- 
zwykłego wyczynu" (cytujemy BBC), 
wypływając z rzeki Jang-Tse i łą
cząc się z flotą brytyjską na Pacy
fiku. Dowódca fregaty wysłał do 
Londynu depeszę, zakończoną słowa
mi: „Boże, zachowaj Króla“.

Przypuszczamy, że pośrodku tej 
oficjalnej radości niejeden trzeźwy 
Anglik zastanawia się, ozy warto 
było pchać się w górę rzeki Jang- 
Tse i narażać na śmierć kilkudzie
sięciu marynarzy brytyjskich po to 
tylko, by potem móc triumfalnie — 
uciec. (G.).

Kierownictwo KP Chin, ideologia marksizmu - leninizmu
U źródeł zwycięstw Wojsk Ludowych
22 rocznica utworzenia Armii Wyzwolenia

PEKIN (PAP). Z okazji 22-ej rocznicy utworzenia chińskiej armii lu
dowej agencja Nowych Chin opublikowała artykuł p.t. „Możemy przezwy
ciężyć trudności“ w którym czytamym. in.:

Pierwszego sierpnia 192? r. przo- i zorganizowana na bazie emancypacji 
dujące siły narodu chińskiego pod 
przewodem Komunistycznej Partii 
Chin dokonały w stolicy prowincji 
Kiangsi — Nanczangu zbrojnego po 
wstania» aby zmiażdżyć kontrrewo
lucję — na której czele stał Czang- 
Kai-Szek.

Dzień ten jest dniem narodzin 
Czerwonej Armii robotników i 
chłopów chińskich —ludowej armii 
wyzwolenia Chin. W tym samym 
dniu faktycznie narodziły się nowe 
Chiny ludowo-demokratyczne. 
Od powstania w Nanczangu upłynę

ły 22 lata W ciągu tego czasu chiń
ska armii a ludowa stała się potęgą, 
która umożliwiła powstanie Nowych 
Chin demokratyczno - ludowych, i 
odniesie wkrótce nad wrogiem całko 
wite zwycięstwo.

I Głównym źródłem 
s>iły chińskiej armii 
wyzwolenia jest lud. 
Przewodniczący Ko
munistycznej Partii 
Chin Mao-Tse Tung 
w jednym z artyku
łów na temat rządu 
koalicyjnego pod- 

Tse Twng kreślił, że armia 
chińska jest potężną, gdyż skupiła lu
dzi którzy nie walczą w obronie egoi
stycznych interesów małej grupy lecz 
prowadzą sprawiedliwą wojnę w in
teresie szerokich mas w interesie ca 
lego narodu.

Armia jest narzędziem ochrony lu
du i zdławienia reakcjonistów. Różnił 
się ona radykalnie od wszystkich ar
mii istniejących dawniej, które były 
narzędziem klas panujących, służą
cym do gnębienia ludu i obrony reak 
cj oni stów

Głównym czynnikiem składowym 
tej armii — jak podkreśla Mao-Tse- 
Tung — jest chłopstwo Jest to armia

s

chłopstwa, ale jednocześnie różni się 
ona całkowicie od wszystkich sił zbrój 
nych walczącego chłopstwa w historii 
Chin

Oto trzy główne ce.chy charaktery
styczne ludowej armii wyzwolenia 
Chiin:
■j Ludowa armia wyzwolenia pro- 
« wadzona jest przez czołową partię 
polityczną współczesnego proletariatu 
chińskiego, przez Komunistyczną Par
tię Chin

2 Ludowa armia wyzwolenia posia
da włashą ideologią. Armia ta 

wychowana jest W DUCHU MARKSI- 
ZMU-LENINIZMU, W DUCHU PA
TRIOTYZMU I INTERNACJONALI
ZMU. Każdy żołnierz świadom jest 
celów o które walczy.

Armia ta składa się a robotników, 
chłopów i rewolucyjnej części inteli
gencji. Robotnicy i chłopi stanowią 
90 proc, całej armii, pozostałe 10 
proc. — to rewolucyjni intelekualii- 
ści, którzy przyjęli marksizm i leni- 
nizm. Wychowują oni armię w duchu 
rewolucyjnym i realizują konsekwent 
nie linię polityczną oraz konkretne za 
dania Partii Komunistycznej, rozu
miejąc również, że rewolucja rozwijać 
się będzie stale w kierunku socjaliz 
mu i komunizmu poprzez dyktaturę 
Republiki Ludowo - Demokratycznej.

3 Ludowa armia wyzwolenia oparta 
jest na zasadach demokratycz

nych a jednocześnie na wysoce rozwi
niętej dyscyplinie. Umożliwia to ar
mii utrzymywania ścisłego kontaktu z 
masami ludowymi oraz zapewnia jej 
wysoką zdolność bojową.

Bez kierownictwa proletariatu t. .1- 
bez kierownictwa Komunistycznej 
Partii Chin, armia taka o takiej ideo 
legii i świadomej dyscyplinie nie mog 
ła być stworzona. Bez takiej potęż
nej armii ludowej, prowadzonej przez 
proletariat, stare--Chiny nie mogły 
być zniszczone, a nowe — zbudowane.

Aby przezwyciężyć czekające nas 
jeszcze trudności musimy — stwier 
dza agencja Nowych Chin — wye
liminować siły feudalizmu 1 umożll 
wić chłopom nabycie ziemi, uspraw 
nić administrację i zmniejszyć jej 
koszta i co najważniejsze rozwinąć 
podstawowe gałęzie produkcji prze 
myślowej i rolniczej. Zadania te 
winny być wykonane w ciągu naj
bliższych trzech lat.

Konferencja ekspertów handlowych w Berlinie
Bankructwo zachodniego »magistratu«

BEFuLIN (PAP). W gmachu Sojusz-1 zachodniego w wysokości 252 mllio- 
niczei Radv Kontroli odbyła się pod | nów marek zachodnich. _

Wzrasta u nas bezrobocie — po
wiedział Reuter. Według danych z 
15 lipca w Berlinie zachodnim zaino 
towano już 200 ty«, bezrobotnych, i 
liczba ta będzie nieuchronnie wzra 
stała“.
Na konferencji odczytano „memo

randum“ do komendantów trzech za
chodnich sektorów Berlina. „Memo
randum" wskazuje na powagę sytua
cji gospodarczej i finansowej w Berli 
nie zachodnim i wyraża prośbę „po
parcia projektu włączenia Berlina za
chodniego do planu Marshalla“.

niczej Rady Kontroli odbyła się pod 
przewodnictwem Wilkinsona (USA) 
konferencja specjalnych ekspertów, 
którzy mają przygotować sprawozda
nie dla 4-ch gubernatorów wojsko
wych, w-sprawie unormowania sto
sunków handlowych między Niemca
mi Wschodnimi i Zachodnimi.

Eksperci postanowili zażądać do 
wglądu sprawozdania z przebiegu ro 
kowań w sprawie handlu między stre 
fa wschodnią i strefami zachodnimi 
oraz' w sprawie trybu rozrachunków 
z tytułu tego handlu. Rokowania te to 
czą się obecnie między niemiecką ko
misją gospodarczą strefy wschodniej, 
a niemieckimi organami gospodarczy
mi stref zachodnich.

252 miln. marek deficytu
BERLIN (PAP). 31 lipca przywódca 

„magistratu“ Berlina zachodniego 
Reuter potwierdził na konferencji pra 
sowej ostateczne bankructwo swego 
„magistratu“.

Jak oświadczył Reuter — Berlin za 
chodni nie jest w stanie — a żadna 
instancja w Niemczech zachodnich 
nie chce — pokryć deficytu Berlina

Pierwsza konferencja Tito z posłem Włoch
wywołała zadowolenie w Waszyngtonie

RZYM CPAP). Prasa podaje wiado
mość o spotkaniu, które odbyło się 
30 lipca w Belgradzie między Tito a 
posłem włoskim w Jugosławii — Mar 
tino.

6 nowych stacji
w metro moskiewskim

Anglosaskie manewry w Radzie Społecznej ONZ
przeciw wolności Zw. Zawodowych

GENEWA (PAP). — Społeczna 
komisja Rady Gospodarczo - Spo
łecznej ONZ zakończyła dyskusję 
nad czterema rezolucjami, przedsta
wionymi przez delegację ZSRR, An
glii, St. Zjednoczonych i Francji w 
sprawie praw związków zawodo
wych.

Reaśumwąc wyniki dyskusji, przed 
stawiciel ZSRR Arutunian, oświad
czył, iż ujawniły się trzy zasadnicze 
tendencje charakteryzujące stano-

Tomasz Mann - laureatom
nagrody im. Goethego

WEIMAR (PAP). W obecności czoło 
wych przedstawicieli sfer kultural
nych i politycznych Niemiec odbyło 
się w Weimarze uroczyste wręczenie 
nagrody Goethego wybitnemu pisarzo 
wi niemieckiemu Tomaszowi Manno
wi.

Władze radzieckie były reprezento
wane przez gen. Tulpanowa. Przema
wiając w imieniu pisarzy niemiec
kich, Johannes Becher podkreślił, że 
Tomasz Mann jako jeden z pierw
szych sprawiedliwie ocenił znaczenie 
wielkiej Rewolucji Listopadowej oraz 
ostatnio wystąpił odważnie przeciwko 
kampanii antyradzieckiej.

Tomasz Mann w odpowiedzi swej 
podkreślił konieczność zjednoczenia 
Niemiec.

wisko zajęte przez St. Zjednoczone 
i Anglię:
1 odroczyć utworzenie komisji o- 

brony praw zw. zawodowych, 
jeśli nie uda się obalić tego zagad
nienia,
2 nie dopuścić związków zawo

dowych do udziału w pracy 
komisji,
3 usunąć ONZ, a w szczególności 

Radę Gospodarczo _ Społeczną 
od udziału w komisji i przekazać 
zagadnienie Międzynarodowej Orga
nizacji Pracy.

Prawa związków zawodowych — 
powiedział Arutunian — nie mie
szczą się w podstawowych prawach 
człowieka, które winno być zagwa
rantowane przez ONZ. Toteż obo
wiązkiem Rady jest zająć się za
gadnieniem praw związkowych, a 
nie odsuwać tę kwestię od siebie. 
Projekt rezolucji przedstawiony 
przez delegację ZSRR w pełni od
powiada zadaniu.

W głosowaniu większość przyję
ła jednak rezolucję anglo-amery- 
kańską, zgo’dnie z którą zagadnie
nie praw związkowych postano
wiono przekazać Międzynarodowej 
Organizacji Pracy, w której rządy 
i pracodawcy dysponują większo
ścią głosów.
Przeciw rezolucji głosowali dele

gaci ZSRR, Białorusi i Polski. Frań 
cja i Lizbona wstrzymały się od 
głosowania.

MOSKWA (PAP) 30 lip ca w wigilię 
Dnia Kolejarza w ZSRR — budowni
czy okólnej linii metra moskiewskie-* 
go zakończyli budowę +unelu pierw
szego odcinka nowej trasy — od dwór 
ca Kurskiego do Centralnego parku 
Kultury i Wypoczynku im. Gorkiego

W nowych tunelach robotnicy ukła 
dają szyny. Na pierwszym odcinku 
linii okólnej metra buduje się 6 no
wych stacji. Na budowę ich zużyje 
się ponad 20 gatunków marmuru i gra 
nitu.

Stacje te przedstawiają ważne wy-

darzenia, jakie zaszły w Z w. Radziec
kim. Stacja Centralny Park Kultury 
obrazuje rozwój ludności pracującej 
w państwie socjalistycznym. Stacja 
Kałużskaja przypomina kształtem łuk 
triumfalny i symbolizuje zwycięstwo 
Z w. Radzieckiego w wojnie świato
wej. Stacja Paweleckaja odtwarza sta 
linowski plan przeobrażenia przyro
dy. Stacja Kurskaja przedstawia bo
haterów pracy w okresie powojen
nej 5-latki. Stacja Sierpuchowskaja 
jest apoteozą zwycięstwa Z w. Radziec 
kiego nad faszyzmem

Z DNIA NA DZIEŃ

Pozorny brak logiki
Konserwatywny tygodnik angielski ...

„The Econo«„ist“ będący organem nie niemieckie, „Economiist1 
wielkiiego kapitału brytyjskiego za- dza,' że nacjonaliści niemieccy wystę- 
mieścił w ostatnim numerze interesu-1 
jący artykuł o sytuacji politycznej w 
Niemczech. Wszystkie artykuły tego 
tygodnika ogłaszane są anonimowo, 
więc całkowitą odpowiedzialność za 
nie bierze redakcja.

Otóż według informacji „Econo
mist“, w Zachodnich Niemczech za
obserwować można daleko idące odro 
dzenie nacjonalizmu niemieckiego. 
Tón odrodzony nacjonalizm łączy się 
z tendencjami antyradzieckimi i „dą 
ży do usprawiedliwienia kampanii 
Hitlera przeciw Rosji“. „Economist“ 
przyznaje, że nacjonalizm niemiecki 
wykorzystuje dla swych celów nasta
wienie antyradzieckie mocarstw za
chodnich. Dążąc do odzyskania dla 
Niemiec centralnej pozycji w Euro
pie, nacjonaliści niemieccy nie tylko 
stawiają na całkowity rozłam między 
Związkiem Radzieckim a Zachodem, 
lecz nawet — co najbardziej oburza re 
daktorów brytyjskiego tygodnika — 
usiłują wbić klin między USA i 
Anglię.

Tak na przykl. — cytuje „Econo- 
mi9t‘ — gazeta niemiecka „Stutlgar- 
tei Zeitung“ wyraża wręcz zadowolę 
nie z pbwodu angielskich trudności go 
spodarczych i rozdżwięku na tym tle 
między W. Brytanią i USA. Dziennik 
niemiecki pisze wyraźnie, że „nieba
wem wartość W. Brytanii jako sprzy 
mierzeńca dla Ameryki bardzo spad- 
nie, a fakt ten będzie niesłychanie 
■ważny dla nas — Niemców“. Zdaniem 
„Stuttgarter Zeitung“ „Ameryka coraz 
bardziej uznawać będzie znaczenie 
rUi Niemiec na kontynencie“.

Powołując gię na tego rodzaju ópi- 
stwier-

105 ha zboża w 22 godziny 
uprzątnął kombajnista radziecki

MOSKWA (PAP). Kombajniści ra
dzieccy Borin i Oskin osiągnęli nowe 
rekordy przy uprzątaniu zboża.

Borin, pracujący na 2 sprzężonych 
kombajnach „Staliniec—6“ uprzątnął 
w ciągu 22 godzin zboże na obszarze 
105 ha wykonując pięciokrotną nor
mę, osiągając rekord ogólno radziecki.

W bieżącym sezonie Borin uprząt
nął ogółem 1000 h. i wymlócił z togo 
obszaru prawie 14.720 centnarów ziar
na.

Oskin, uprzątnął w ciągu dnia 55 h. 
i wymlócił z tego obszaru 813 centna
rów ziarna. Od chwili rozpoczęcia 
żniw Oskin wymlócił 14.684 centna
rów i wykonał już 2 normy sezonowe.

Dzienniki podkreślają, iż spotkanie 
nastąpiło na prośbę Tito. Po raz 
pierwszy przedstawiciel Włoch w Bel 
gradzie spotyka się z Tito, dotychczas 
bowiem rozmawiał on tylko z funkcjo 
nariuszami ministerstwa spraw zagra 
nicznych.

„Messaggero“ pisze: „Pomiędzy Ju 
gosławią a Włochami rozpoczyna się 
nowy okres historyczny“. Dziennik 
ten stwierdza, iż poseł Martino przy
będzie wkrótce do Rzymu, by złożyć 
sprawozdanie ze swej rozmowy z Tito.

Dzienniki rządowe określają, iż roz 
mowa ta „wywołała zadowolenie w 
Waszyngtonie“.

Wspólna lista wyborcza
komunistów i socjalistów w Austrii

WIEDEN (PAP). Przywódca lewico
wych socjalistów austriackich Erwin 
Scharf zakomunikował na konferen
cji prasowej, że lewicowi socjaliści po 
stanowili wystawić wspólną listę-wraz 
z komunistami przy wyborach do par 
lamentu, które odbędą się 9 paździer
nika rb.

Scharf podkreślił, że doszło między 
austriacką partią komunistyczną a le
wicowymi socjalistami do pełnego 
porozumienia w sprawie wspólnej 
platformy wyborczej.

Termin 3 sierpień. Po tym dniu kolektor ma praino 
nleodnomiony los sprzedać innemu nabywcy

Rozegranych będzie 5 głównych wygranych: jedna 3.00U.000zł. i 4- po 1000.000 zł.

KAZIMIERZ KUCHARSKI

Po 2 dniach zażartych walk i dobrych wyników
Rumunia-Polska

Pierwsze po wojnie spotkanie polskiej reprezentacji lekkoatletycznej - 
zakończyło się, po 2 dniach zażartych walk i emocji, wygraną naszych ru
muńskich gości w stosunku 108:103.

Drugi dzień spotkania przyniósł f Wkrótce potem zawodnicy stanęli 
nam cały szereg niespodzianek. Sensa 
cja goniła sensację.

Pierwsza konkurencja bieg 110 mtr. 
przez płotki kończy się naszym po
dwójnym zwycięstwem. Ze startu wy 
chodzi zdecydowanie Adamczyk, któ
ry obejmuje prowadzenie. Tuż za 
nim biegnie Kiss, którego dochodzi do 
skonale usposobiony młody reprezen
tant Ogłobin. Z walki wychodzi zwy 
cięsko Oglobin, który dysponował 

. lepszą końcówką. , ,

do walki na dystansie 400 mtr. Polacy 
startują na drugim i czwartym torze. 
Po strzale w ostrym tempie wychodzi 
Mach, który już na prostej ma parę 
metrów przewagi. Biegnący na czwar 
tym torze Statkiewicz wychodzi na 
drugą pozycję. Na ostatnim wirażu za 
nosi się na katastrofę. Doskonale bie
gnący Mach robi wrażenie że zaczy
na puchnąć. Rumuni prowadzą. Ostat 
nia prosta decyduje jednak o wygra
nej. Tutaj robi zryw Mach, pociąga-

jąc za sobą Statkiewicza i obaj jako , Rumunii, pobity przez 
pierwsi, wśród niesłychanego dopingu j ków rumuńskich. . 
wpadają na metę. Czasy jak na wietrz 
ną pogodę należy uważać za doskona
łe. /

obu zawodni-

pują coraz bardziej otwarcie. Nawet 
Schumacher — skarży się tygodnik 
angielski — nie jest bez grzechu, na 
wet on wypowiada poglądy nacjona
listyczne, choć może w nieco bardziej 
powściągliwej formie.

W konkluzji „Economist“ wypowia
da przekonanie, że cbecne metody za
chodnich władz okupacyjnych nie do
prowadzą do rozwiązania problemu 
niemieckiego nacjonalizmu. Jakież 
więc — zdaniem poważnego tygodni
ka brytyjskiego — potrzebne tu są 
zmiiany? Jak rozpocząć walkę z nie
mieckim nacjonalizmem? I tu .nastę
puje zupełnie niespodziewana wolta, 
przypominająca niektóre ewolucje 

cyrkowe...
Zdaniem redaktorów „Economtist“ 

należy dla uzneiitral'zowania (?!) na
cjonalizmu“ niemieckiego zaofiarować 
Ńiemcom ,>wszystkie korzyści, wyni- 
' jące z ich udziału w planach zachód 
nio-europejskich“. Aby nie było nie
porozumień co do znaczenia tych „ko
rzyści“, pEconomiist“ wręcz wymienia 
Plan Marshalla i Pakt Atlantycki. I 
to właśnie nazywa „zneutralizowa
niem“ nacjonalizmu. Po polsku, w 
zrozumiałym języku oznacza to, że 
nacjonalizm niemiecki ma być pielęg
nowany i popierany przez udostępnie
nie Niemcem dalszych kredytów, a 
później i BRONI...

Że tak należy rozumieć opinię tygod 
nika brytyjskiego — wypowiedzianą 

i zresztą dostatecznie wyraźnie — po
twierdziła ostatnia wizyta amerykań
skich szefów sztabu w Europie. Wi
zytę tę generałowie z USA rozpoczęli 
właśnie od Frankfurtu, przyszłej sto 

/

licy państwa Zachodnich Niemiec. Na 
konferencji prasowej, natychmiast po 
przyjeździe, szef sztabu, armii USA 
gen. Omar Brandley na pytanie: „Czy 
nowy rząd Zachodnich Niemiec bę
dzie zaproszony do udziału w Pakcie 
Atlantyckim?“, odpowiedział: „Nie w 
tej chwili...“ Czyli później — tak!

Na pierwszy rzut oka spotykamy 
się tu z całkowitym brakiem logiki. 
Z jednej strony „Economist“ aiarmu- 
je, że nacjonalizm niemiecki wzrasta 
i zagraża W. Brytanii, a z drugiej — 
tygodnik zaleca udzielanie dalszych 
.korzyści“ i przywilejów nacjonalis
tom niemieckim. Z jednej strony pra
sa amerykańska (np. „New York Ti
mes“) otwarcie pisze o niebezpiecz
nym wzroście nastrojów nacjonali
stycznych w Zachodnich Niemczech, 
a z drugiej — szef sztabu armii USA 
zapowiada włączenie Niemiec Zachód I.
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nich do Paktu Atlantyckiego, czyili do 
porozumienia wojskowego. Gdzież tu 
logika? Gdzież tu zdrowy rozsądek?

Wyjaśnienie tej pozornej sprzeczno
ści jest proste. Zarówno red-aktorzy 
„Economist“, jak i szefowie sztabu a- 
merykańskiego zdecydowanie Wolą od 
rodzenie nacjonalizmu niemieckiego, 
niż wzrost tendencji pokojowych w 
Europie, niż wzmocnienie obożu po
kojowego, na którego czele stoi Zwią 
zek Radziecki. Bankierzy z City lon
dyńskiej 1 z Wall Street nowojorskiej 
postawili na silne nacjonalistyczne 
Niemcy, których chcą użyć w roli żan 
darma kapitalizmu. Widocznie jedni 
i drudzy zapomnieli o doświadcze
niach z lat 1918—1939. Brak logiki 
jest więc tu tylko pozorny. Natomiast 
brak pamięci jest katastrofalny.

G. J.

Siikces na 200 mtr.
Stawczyk i Buhl pokazali nam z ko 

lei jak należy wygrywać biegi krót
kie. W biegu na 200 mtr. Polacy otrzy 
mali pierwszy i trzeci tor. U zawodni 
ków widać było pewne zdenerwowa
nie, czego dowodzi falstart, zrobiony 
przez Stawczyka. Drugi start jest do 
bry Stawczyk wychodzi jednak zbyt 
wolno i już z miejsca stracił na dy
stansie do doskonale biegnącego Stoe- 
nescu. Polak nie daje za wygraną, bie 
gnie doskonale po 50 m. wychodzi 
już na prowadzenie. Na prostej przy
puszcza atak Buhl równając siię z Ru 
munem. Teraz zaczyna się mordercza 
walka o drugie miejsce. Publiczność 
zaczyna dopingować Buhla, który bie 
gnie doskonale. Stawczyk tymczasem 
jest zdecydowanie na przodzie i nie 
zagrożony kończy bieg jako pierwszy. 
Z pojedynku toczącego się za plecami 
Stawczyka wychodzi zwycięsko Buhl. 
Polacy zajmują dwa pierwsze miej
sca.

»Jestem wynalazcą...«
Niejaki Gregor Slovenzyk ogłosił w 

czasopiśmie austriackim „Freie Stirn 
men“ artykuł, w którym wraca do 
sprawy Katynia i usiłuje zdjąć ze 
swego byłego szefa Goebbelsa odpo
wiedzialność za tę zbrodnię.

Kimże jest ten Gregor Slcvenczyk?
Slovenczyk był w swoim czasie jako 

dziennikarz przydzielony do sztabu 
propagandowego Goebbelsa. „Mistrz“ 
obdarzył go doniosłym zadaniem: po 
lecił mu rozpętać kampanię propagan 
dową wokół prowokacji katyńskiej. 
Slovenzyk uważał wówczas, że dobrze 
wywiązał się ze swego zadania i wy
słał list następującej treści do swej 
teściowej, Frau Czischek, autorki hi
tlerowskiej :

„Katyń, którego wynalazcą je
stem ostatecznie ja sam, przysparza 

«mi niezmiernie dużo pracy. Na mo- 
yej głowie spoczywa wszystko, co 
się tutaj dzieje: prowadzenie ekshu

macji w sposób odpowiadający te
zie, którą propaguję, przyjmowanie 
delegacji codziennie przybywają
cych samolotami itd. Każdy, kto 0- 
twiera usta przez radio na temat 
Katynia, jest KIEROWANY PRZE
ZE MNIE... Moim na jświetniejszym 
sukcesem jest fakt, który nastąpił 
dziś, a mianowicie zerwanie sto
sunków dyplomatycznych między 
Z./. Radzieckim a Polską. Wszyscy 
składają mi życzenia“...
List szubrawca Slovenzyka nie wy 

maga żadnych komentarzy. Możemy 
tylko zadać dwa pytania:

1. Dlaczego Gregor Slovenzyk do
tychczas niie jest aresztowany, a na
tomiast spokojnie pracuje w jednej 
z fabryk w Lenzing w Dolnej Austrii?

2. Dlaczego Gregor Slovenzyk swo
bodnie ogłasza artykuły w obronie 
jednej z największych zbrodni swego 
byłego szefa, Goebbelsa? (K.)

Tracimy punkty
W biegu na 1500 mtr. Rumuni byli 

klasą dla siebie. Z miejsca objęli pro
wadzenie nie oddając go już do końca 
biegu. Bieg był naprawdę bardzo ład
ny, ale niestety zła taktyka Kwapie
nia popsuła cale wrażenie. Kwapień 
biegnący jako trzeci po 600 mtr. zaata1 
kowal Rumunów. Było to o tyle nie
fortunne, że było to przed samym wi
rażem. Rumuni biegli tuż jeden za 
drugim. Kwapień chcąc rozdzielić obu ' 
Rumunów starał się wejść pomiędzy 
nich, mimo, iż wiedział że odległość 
między Rumunami była zbyt mała 
aby mógł się tam zmieścić. Popp wi
dząc nieprzepisowy atak odepchnął 
Polaka rękoma.

Wówczas publiczność zareagowała 
gwizdami, co na zawodach lekkoatle
tycznych jest niespotykane. W tym 
miejscu musimy być objektywni i 
stwierdzić, objektywnie że obaj za
wodnicy popełnili zasadniczy błąd. 
Niesmaczny ten incydent nie wpłynął 
bynajmniej na atrakcyjność biegu. Ru 
muni biegli nadal bardzo dobrze wy
grywając w czasie, jakie nie oglądali 
śmy od chwili. kiedy biegał Kusociń- 
skl lub Staniszewski. Polacy w zasa 
dzie nie odegrali tuitaj żadnej r ii, nie 
mniej jednak spisali się dzielnie.

Jak ciekawy był bieg na 5000 mtr.. 
świadczyć o tym może nowy rekord

Przegrywamy rzuty
W rzutach również 

specjalnego szczęścia, 
graliśmy do obu Rumunów. Szendzie- 
lorz, ani junior Sidło, nie mogli nawią 
zać walki.

Konkurencja rzutu młotem była 1e 
renem ciekawego pojedynku między 
Masłowskim a Constantimm. Tutaj 
prowadzenie zmieniało się za każdym 
rzutem. Zwyciężył jednak silniejszy 
kondycyjnie Constantini.

Przedostatnią konkurencją był bieg 
sztafetowy 4x400 mtr. Tutaj liczyliś
my na murowane zwycięstwo. Nieste 
ty nie powiodło się dzięki naszym 
złym zmianom. Ostatnia konkuren
cja która odbyła się prawie o zmroku, 
nie zmieniła już ogólnej punktacji. W 
trój skoku nasi zawodnicy robili wszy
stko co mogli. Kuźmicki przedostat
nim skokiem wysunął się na pierw
sze miejsce, a Krzyżanowski zajął trze 
cle. -

Sumując całość Wypadliśmy bardzo 
dobrze i gdybyśmy posiadali trochę 
więcej szczęścia, pierwszy mecz lekko 
atletyczny mogliśmy wygrać. Zrobimy 
to na pewno w spotkaniu rewanżo
wym.

nie mieliśmy 
Oszczep ptze-

Kazimierz Kucharski

Wyniki teciftiiczne 2 dnia
110 m. płotki — Adamczyk 15,8, Og-fobin 
15,9, Kiss 16.0 Dumitrescu 16,2.

400 m. plotki Mach 50.4. statkiewicz 90,6 
Jacu 52,0, Moskowicz 52,9,

200 m. Stawczyk 22,2, Buhl 22,8, Stonescu 
30, Tom 23,2.

oszczep — Zambresiano 55.17, Desiderlti 
53,59, Szentlzicl 53,07, Sidło Orz.

BOnotft. Jołiilza 15:10,8, Fire» 
las 15:22,6, Boczar 15:43,8.

tyczka
Dra go mir

1300 m.
Kwapień

młot — ____
Sobota 43,14, Ncgrutin 32,74.

sztafeta 4. x 400 Rumunia — 3:235, 
ska — 3;2’,0.

trójskok — Kużnicki 13:69, Senter 
Krzyżanowski 13,56, Baruch 13,43.

15:17,8, Kle-

— Worończyk 3,80,
3,70. Taus 3.00.
— Talsaciu 3:97,4,

4:10,2, Potrzebowski
Constantin 49,97. Masłowski

Ma tecltf 3,70

Popp 4:01,4, 
4:11,2.

47,6«

Pol-

13,63

Mecz tenisowy z Rubbi!«
ocfwofciotf

Międzynarodowy mecz tenisowy Pol 
ska — Rumunia, który miał być roze
grany w dniach 5 — 7 sierpnia w Byd 
gcszczy, został na prośbę Rumunów 
odwołany i przełożony na późniejszy 
termin.

Decyzję swą Rumuni tłumaczą bra 
kiem wolnych terminów.

Czas odnowić los klasy loterii

ŻYCIE SPORTOWE
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Wędrówki po Ziemi Kieleckiej

W Chmielniku potrzeba ludzi(2)
(Od naszego specjalnego wysłannika}

Szkoła Podstawowa zajmuje duży, 
Reprezentacyjny gmach, który wyra
sta plamą czerwonych cegieł z rzędu 
Szarych, bezbarwnych kamienic i dom 
kow. Mieści się fu również Miejska 
Szkoła Ogólnokształcąca stopnia li
cealnego. Na obie uczelnie w Chmiel 
niku uczęszcza w 60 procentach mło
dzież wiejska rekrutująca się z ro
dzin mało i średniorolnych. ’

W planach rozbudowy miasta prze 
widziany jest remont budynku przy 
■wl. Pińczowskicj, po byłej szkole za
wodowej. Tam w przyszłości znalazły 
by pomieszczenie klasy VIII, IX, X 
i XI,

Drugim obiektem, który zakwali
fikowano do remontu jest budynek 
po byłej elektrowni, przewidziany na 
dom kultury robotniczej (500 miejsc). 
Roboty miano rozpocząć już przed kil 
koma, miesiącami, lecz do chwili obec 
nej nic jednak nie zrobiono, a nawet 
nie zabezpieczono budynku. A właś
nie przy dzisiejszym systemie oszczęd 
«ościowym należałoby natychmiast 
dom zabezpieczyć, aby nie dopuścić do 
całkowitej rujnacji obiektu, który w 
obecnym stanie z każdym dniem wy
maga większych wkładów pienięż
nych.

' * e *

W Chmielniku potrzeba ludzi, przo 
downików z dowolnej branży, którzy 
rozkręciliby robotę i wysiłek miejsco 
V’ej ludności, skoncentrowany na sa- 
mcbogacenu się, skierowali na wła
ściwe tory, zmierzające do odbudowy

i przebudowy miasteczka. Ci którzy 
są, a bezwzględnie nie brak ich w 
miejscowej, żywotnej placówce Zw. 
Samopomocy Chłopskiej, czy kole Li 
gi Kobiet ■— bardzo czynnej i ofiar
nej, nie potrzebowaliby pokonywać 
zbędnych, że je tak nazwiemy „sztucz 
nych“ trudności, hamujących start 
Chmielnika do nowej i lepszej rzeczy 
wistości.

Ncwi ludzie potrzebni są .fu w Z. 
M.- P., aby młodzież tutejszą zainte
resować szczytnymi ideami, które 
przyświecają tej czołowej i potężnej 
organizacji. Trzeba też ludzi do oży
wienia działu kulturalno-oświatowe
go w miejscowym oddziale Zw. Zawo 
doWych. który dotychczas tkwi w le 
targu. Świadectwem tego jest jedyna 
świetlica w miasteczku, która tchnie 
pustką i zaniedbaniem (jedynym wy 
posażeniem jest stół do pingponga 
jednak bez „uzbrojenia“).

Potrzeba nowych ludzi, pełnych 
twórczego entuzjazmu, przy których 
podciągną się i „opieszali“, a za ,-ta
kiego należy uznać przede wszystkim 
miejscowego lekarza weterynarii Jó
zefa Ogniewskiego. Byliśmy świad
kami, jak rolnik z Sędziowie — Sta 
nisław Chejdysz bezskutecznie błagał 
lekarza-, aby ten pojechał i obejrzał 
jego świnie (zakontraktowane), na 
które „padła“ jakaś zaraza. Rzecz 
działa się na rynku, w czasie posto 
ju samochodu P. K. S., którym jecha 
ła instruktorka rolna z Urzędu Woje)

Dzięki interwencji dzielnych kobiet^

lekarz rzucając gromy na chłopa, 
siadł na furę i pojechał.

Ale nie zawsze przecież historie te 
dzieją się na rynku i nie zawsze prze 
jeżdżają przez Chmielnik dzielne nie 
wiasty.

* • *'
W dniu święta 22 Lipca miejscowa 

młodzież organizuje zawody lekko
atletyczne pod nazwą „pierwszy 
krok“. W poszczególnych konkuren
cjach weźmie udział ponad 30 zawód 
ników. Jak na początek, na „pierw
szy krok“ wcale dobrze. Ale, aby po 
tym pierwszym kroku nastąpiły dal
sze, młodzieży trzeba pomóc.

Nie uczynią tego miejscowi handla

rze, którzy w czasie kwesty urządzo 
nej przez młodzież na piłkę siatkową 
nazwali ich leniuchami, co to praco
wać nie chcą. Nie uczyni tego rów
nież Zarząd Miejski, nieczuły na proś 
by młodzieży, ale niewątpliwie zaj- 
mie się sportowoami z Chmielnika 
Woj. Urząd Kultury Fizycznej.

* * *
Chmielnik ma wszelkie dane ku 

temu, aby w niedalekiej przyszłości 
stać się ośrodkiem nowego życia, 
potrzeba tylko ludzi — ideowców, od 
danych wspólnej sprawie odbudowy 
i przebudowy.

Ludzie ci na pewno tam przyjdą.
( • Marr

Warszawa oddala hołd swym bohaterom
w piątą rocznicę powstania

(Od własnego korespondenta)
Tysiące ludzi wzięło udział w ża łobnych uroczystości ach, związanyfth 

z piątą rocznicą wybuchu Powstania Warszawskiego. Główne uroczystości 
skoncentrowały się na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. Uroczy
stości lokalne^ odbyły się również na cmentarzu Wolskim i Bródnowskim.
Już od rana wśród ukwieconych 

grobów snuły się rzesze odwiedzają
cych mogiły tych, którzy odeszli w 
tragiczne dni sierpnia i września. 
Matki, siostry, żony schylały się nad 
grobami, opłakując swych najbliż
szych.

W ciszy cmentarnej z żałobnym po
szumem liści wiatr niesie słowa mo
dlitwy. Niesie szloch matek. Niesie 
cichy płacz dzieci.

Na prostych krzyżach żołnierskich 
tabliczki: tu leży strzelec Jan.,, któ
ry poległ w 16 wiośnie życia.... Tu ka 
prał ,.Ryszard“, który tajemnicę swe-

Występy Teatru Jaracza w Białymstoku

Zapora

go nazwiska wziął ze sobą do grobu. 
Tu ktoś NN, po którym nawet i p9eu- 
domin nie pozostał.

Smutne są te groby. Groby, któ
rych może przez ciięć lat poszukują 
krewni, groby, których tabliczki mil
czą. Smutne, ale nie 
czyjeś ręce złożyły na nich wiązanki 
kwiecia, czyjeś oczy spoczęły na nich 
z serdecznym żalem.

CHYŁĄ SIĘ SZTANDARY
Od godz. 10-ej na Cmentarz Woj

skowy schodzą się delegacje Wojska 
Polskiego, Związku Bojowników z 
Faszyzmem, partii politycznych, or
ganizacji społecznych i młodzieżo
wych — niosąc wieńce i wiązanki 
kwiecia. Wkrótce główna aleja zapeł
nia się pocztami sztandarowymi j de
legacjami,

W małej kapliczce cmentarnej roz
poczyna się msza. Jest cisza skupio
nego bólu.

Orkiestra wojskowa gra marsza ża
łobnego. Formuje się pochód. W takt 
melodii kroczą poczty sztandarowe, 
i delegacje z wieńcami, idą miesz
kańcy Warszawy.

Na płytę grobowca 50 powieszonych 
bojowników Gwardii Ludowej i PPR 
padają wiązanki kwiecia. Rośnie wiel 
ki stos wieńców i kwiatów, jarzą się 
płomienie świec, chylą się sztandary.

To hołd diLa tych, którzy za wolność, 
za demokrację, za Warszawę oddali 
swe życie...

Pochód kieruje się w stronę kwa
tery żołnierzy Armii Krajowej i sar
kofagu gen. Karola Świerczewskiego. 
Wszędzie składane są wieńce i kwia
ty.

Oficjalne uroczystości zakończyły 
się. Ale wśród mogił cmentarza wciąż 
jeszcze suną smutne postacie. Ale wo
kół grobów gromadzą się towarzysze 
broni,

W POWODZI KWIECIA
Żałobna uroczystość związana z 

rocznicą Powstania odbyła się rów
nież na Cmentarzu Wolskim, gdzie 
spoczywają szczątki pomordowanej 
ludności Woli. Na wspólnym grobie 
40 tys. poległych delegacje oraz lud
ność składają wieńce j kwiaty.

W powodzi kwiatów tonęły również 
miejsca straceń, w które Warszawa 
jest tak tragicznie bogata. Płonęły 
znicze j lampki nie tylko na miej
scach straceń przy ludnych ulicach 
Śródmieścia, lecz również w jeszcze 
wyludnionych dzielnicach dalekiej 
Woli, czy Starówki.

Kwiaty czerwone jak krew, cp 
zbryzgała te mury w mrocznych la
tach okupacjii, pokryły miejsca każni. 
Warszawa oddała hołd swym bonate- 
rom. (k)

zapomniane:

J. Dybowskiego
,,£apoi'ą“ J. T. Dybowskiego zamk 

nął teatr olsztyński im. St. Jaracza 
swoje występy gościnne» na scenie 
białostockiej’.. Jest to komedia osnu
ta na tle obecnych problemów pol
skiej wsi, osią jej staje się walka 
klasowa pomiędzy grupą bogaczy 
wiejskich i wiejskiej biedoty w jed
nej z podkarpackich miejscowości. Sta 
nowi ona próbę ujęcia w formie wi
dowiska problemów naszej nowej 
rzeczywistości na jej wiejskim od

bite świadczy o społecznych aspira
cjach literackich autora.

Właśnie poprzez tego rodzaju sztu
ki wiedzie droga do powiązania u 
nas twórczości artystycznej z masa
mi. Poprzez realizowanie takich zar 
łożeń Sztuka wychodzi z laborato
riów erudytów i przyjmuje na sie
bie obowiązek społecznej służby.

Dobrze się Stało również, że J. T. 
Dybowski sięgnął do problematyki 
wiejskiej w dobie przebudowy na
szej- wsi. Uwagę należy poświęcić 
jej wszechstronnie. Wszystko to 
przemawia za autorem, którego in
tencje pisarskie niewątpliwie nale
ży doceniać i otoczyć opieką.

Dokonując jednak analizy tej ko
medii , z punktu widzenia literackiej 
wartości można mimo wszystko zgło 
sić szereg zastrzeżeń ze względu na 
istnienie licznych i widocznych uste
rek tak w budowie całości utworu 
jak i w konstrukcji poszczególnych 
elementów.

Rzecz dzieje się jak już powiedzie
liśmy, we wsi podkarpackiej, w któ
rej występuje ostra linia podziału 
między bogatymi gazdami a biedotą. 
Są ostatnie dni okupacji hitlerow
skiej i podczas gdy biedota w od
działach AL atakuje cofające się ko
lumny niemieckie, bogacze martwią 
się tylko o zabezpieczenie własnego 
majątku. Przychodzi wyzwolenie kra 
jlu. Inżynier Bryła, dowódca oddzia
łów ałowskich wraca do swej wsi 
rodzinnej, skupia dokoła siebie naj
uboższy element i stawia przed sobą 
zadanie stworzenia nowych warun
ków, egzystencji dla miejiscoweji lud
ności. Planuje budowę zapory wod- 

której istnienie umożliwi roz-

, , , --------1 mu wiejSKim ou-
wodzkiego i kontrolerka z NKW SL. I cinku a podjęcie się teji próby do-

sport Warmii i mazur

Wysokie zwycięstwo Gwardii (Olsztyn)
nad wicemistrzem Podlasia

W ub. niedzielę odbyły się w 
Olsztynie w ramach . mistrzostw 
KBW zawody Siatkówki i piłki noż
nej..

Przeciwnikiem drużyny Olsztyna 
w siatkówce był Gdańsk. Zwyciężyli 
pewnie w 2 setach olsztyniacy — 
15:9 i 15:5. W piłce nożnej drużyna 
KSW Szczecin uzyskała szczęśliwe 
zwycięstwo nad Olsztynem 3:2 (1:1), 
który mając więcej z gry, nie po
trafił udokumentować tego cyfrowo.

Skwarek zawieszony
na 12 miesięcy

Decyzją WG i D O1OZPN został 
zawieszony na okres 12 miesięcy H. 
Skwarek zawodnik Spójni Olsztyn, 
za udział w spotkaniu towarzyskim 
mimo poprzedniego 6-tygodniowego 
zawieszenia.

Jednocześnie pozbawiony został 
godności kapitana drużyny na 5 mie
sięcy . T. Abramski, również piłkarz 
Spójni, jako winny niedopatrzenia.

Spójnia złożyła w obu sprawach 
odwołanie do PZPN, prosząc o 
wizję należnych kar. (mii). 

Bokserzy Spójni (Olsztyn) 
już trenują

Bokserzy Spójni (Olsztyn), przy
gotowując się do nowego sezonu, 
rozpoczęli już treningi.

Treningi odbywają się w ponie
działki, śrcdy i piątki w hali przy 
ul. Artyleryjskiej od godz. 18.

Hala ZlS Spójnia ma w tym roku 
ulec gruntownej przebudowie celem 
przystosowania jej wyłącznie do im
prez bokserskich.

B. Hanicz - Boruta

re-

Najwięcej zainteresowania wywo
łał jednak towarzyski mecz Gwardia 
(Olsztyn) — Masovia (Mińsk MazĄ

Masovia, która posiada tytuł wi
cemistrza podlaskiego podookręgu, 
została wysoko pokonana przez olsz
tyńskich „gwardzistów“ w stosunku 
7:0 (4:0). Goście zaprezentowali sie 
dodatnio, wykazując duże zrozumie^ 
nie gry zespołowej o dobrym pozio
mie technicznym, natomiast całkowi
cie zawodzili w sytuacjach podbram
kowych. Gospodarze opierali swoje 
ataki raczej na wypadach, wzmac
niając blok defensywny. Rezultat tej 
taktyki nie dał na siebie długo cze
kać, gdy Tobolewskii (zdobywca 4 
bramek) zapoczątkował długą serię 
zwycięskich goali. Poza tym bramki 
zdobyli: Dybicz, Rześko, 1 samobój
cza.

Zawody prowadził p. Gielig. (at). 

Zakończenie kursu żeglarskiego 
iu Giżycku

Dnia 29 ub. miesiąca zakończył 
się w Giżycku zorganizowany przez 
GUKF kurs żeglarstwa śródlądowe
go.

O stopień sternika żeglugi śródlą- i___
dowej ubiegało się 180 kursistów z nej. 1 u ....... ........ ......
całej Polski. |bu*jwę potężnych zakładów energe-

2977-1

Do Kupców m. Częstochowy i powiatu 
Zgodnie z zarządzeniem Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich R. P 
i iu porozumieniu z Miejskim Komitetem Odbudoum Warszauni 
wzyuia się wszystkich kupców z terenu miasta i powiatu, by do 15 
sierpnia rb. zgłosili się do biura stowarzyszenia - Aleia 33 - do od
biór znaczków.

Zarząd Stów. Kupców Polskich 
W Częstochowie

Napad na pociąg w Teklinowie
(FFspoTranzeizza okupacyjnej

W połowie maja 1944 r. otrzyma
łem meldunek naszego wywiadu, 
którego treść mniej więcej tak 
brzmiała:

„M. P. 12-V.44 g. c). Meldunek. 
Ściśle tajne — obiegiem Na podsta
wie zebranych przez nas wiadomo
ści, Niemcy grupują silne oddziały 
żandarmerii, własowców i policji 
granatowej w Piotrkowskim, Ra
domszczańskim i Częstochowskim, 
w związku z tym, należy wkrótce 
spodziewać się poważniejszych pacy
fikacji na oddziały leśne w powie
cie radomszczańskim. -Sądząc z roz
mieszczenia niektórych operacyj
nych jednostek nieprzyjaciela w te 
fenie, akcja ich prawdopodobnie 
rozpocznie się niebawem t. zn, 
przypuszczalnie między 14 — 20 bm. 
i obejmie lasy Kruszyńskie, Wy
godę, Kotwin, Rędziny, Żytno i Ma- 
luszyn. Centralnym ośrodkiem wy
padowym jednostek niemieckich bę
dzie Radomsko, dokąd według posia
danych danych w czasie od 12 do 16 
maja ma udać się go Częstochowy 
sztab oddziałów pacyfikacyjnych, 
złożony z wyższych oficerów gestapo 
i żandarmerii“.

Wobec tego sytuacja dla nas była 
zupełnie jasna. Sztab III Brygadv 
Partyzanckiej AL im. gen. Bema 
zdecydował uprzedzić nieprzyjaciela 
akcją na pociąg, którym ewentual
nie przybywać będą do Częstochowy 
oficerowie niemieccy. Jako najlep
szy i nadający się punkt do wyko
nania napadu wybraliśmy stację Te
klinów. Nie ulegało przy tym wąt

plrwości, że Niemcy będą jechali po
ciągiem w porze dziennej ze wzglę
du na własne bezpieczeństwo, a za
tem akcja na nich, mimo wielkiego 
ryzyka z naszej strony — musiała 
być wykonana w dzień. Teklinów 
jest to niewielka stacyjka kolejowa, 
odległa o 12 km. od Radomska na 
trasie kolejowej Radomsko — Czę
stochowa.

Mały drewniany budynek, kilka 
domów mieszkalnych obok stacji, 
magazynek, drobne ogródki, gdzie 
niegdzie zboże, trochę drzew przy 
samym torze, kępy krzewów, żywo
płoty, gęste, zielone — jednym sło
wem teren wybitnie sprzyjający par 
tyzantom, miejsce dogodne do ude
rzenia z, nienacka, do napadu.

Teklinów w okres i e okupacji bvł 
dcść ruchliwym ośrodkiem handlu 
żywnością że względu na sąsiedztwo 
z bogatymi okolicami wiejskimi. Z 
tego to właśnie powodu setki Pola
ków, głównie z Częstochowy zaopa
trywało swoje miasto® w tłuszcze, 
artykuły mączne. chleb, kasze, kar
tofle, drób. Dlatego też 
zawsze roiło się od ludzi 
cych się „szmuglem“, 
więc do TekMncwa 
patrole j ” ___
merii która kordonem otaczała sta
cję, zamykała wszystkie wyjścia i 
z dzikim krzykiem i przekleństwa
mi rzucała się .na wystraszonych 
p drożnych, aby wśród bicia, goni
twy, jęków i złorzeczeń ratować 
ludziom paczki żywnościowe i bar
dziej wartościowe przedmioty.

na stacji 
zajmują- 

Nierzadko 
wpadały lotne 

policji kolejowej i żandar-

cję, zamykała wszystkie

Upalny dzień szybko mijał. Za
chodzące słońce wisiało nad lasem. 
Dokoła panowała cisza. Czasem prze 
rywały ją spadające z szumem na 
las czarne stada wron i kruków, szu
kających w pośpiechu z krzykliwym 
krakaniem swoich gniazd. Powoli 

. ziemię i lasy otulał szary, ciemnie
jący mrok. Oddział nasz opuszczał 
swoje M. P. (miejsce postoju) w la
sach Smoleńca, pod wsią Brodowe, 
kierując się przez Wartę na Szczepo 
cice, Pieńki — do lasów Kruszyń
skich. Lasy Kruszyńskie bowiem naj 
lepiej nadawały się na punkt wy
padowy w akcji na pociąg w Tekli
nowie.

Na czele grupy siał Paweł, które
mu zleciliśmy wykonanie zadania. 
Oddział uzbrojony był w erkaemy, 
automaty niemieckie, broń krótka, 
karabiny i granaty. Grupa Uczyła 
około sześćdziesięciu ludzi, z któ
rych wielu — byli to starzy, do
świadczeni w boju partyzanci.

Mocno po północy oddział ulo
kował się w lasach Kruszyńskich dla 
wypoczynku i wywiadu, wybierając 
sobie bezpieczne i dobre schronienie 
w cieniu wyniosłych świerków i jo
deł. Noc była widna, ciepła, księży
cowa. Niedaleko dudniły p0 szynach 
ciężkie pociągi z węglem i sprzętem 
wojskowym wroga, dając znać o 
bliskości linii kolejowej.

Ponieważ wśród kolejarzy istniała 
sprawna i dobrze rozbudowana sieć 
wywiadu kolejowego, oddział nasz 
niezwłocznie nawiązał łączność ze 
stacją w Teklinowie w celu uzyska
nia jak najdokładniejszych i pew-
nych wiadomości odnośnie pociągu, 
którym przejeżdżać będą oficerowie 
niemieccy, i sianu policyjnego, za
równo na samej stacji jak i okolicy.

Szare z początku niebo błękitniało 
i wstawał dzień. Nad moczarami 
podmokłych lasów Kruszyńskich uno

tycznych. Wymaga to zalania części 
pól chłopskich wodą.

Bogacze.wiejscy nastawieni na do
raźne wżoogacenie się odrzucają te 
koncepcje lecz Bryłę popierają wła
śnie ci najbiedniejsi, posiadający 
świadomość klasową i wiedzeni do
brem sprawy ogólnej.

Temat sztuki wybrany więc bar
dzo trafnie i przed autorem stanęło 
zadanie pokazania tak psychiki oby
dwu grup chłopskich jak również 
procesu walki o realizację szerokie
go zamiaru Bryły.

I tu niestety autor zaplątał Się w gąSz 
czu postaci choć przebieg akcji utwo 
ru nłe nastręczał zbytnich trudno
ści. Dybowski pokazał w zasadzie 
tylko Jedną grupę konserwatystów, 
egoistów i chciwców wiejskich. Po
kazał zwartą jednolitość tej grupy 
ale nie opracował poszczególnych 
postaci nie wycieniował ich i nie na
dał im rysów indywidualnych.

Drugą grupę widzimy tylko prze
lotnie i tu jest poważny minus w 
konstrukcji, bo nie wiemy jak na
rasta w niej świadomość nowej epo
ki, jąk rodzi się tam front przeciw 
bogaczom i jak koncepcja Bryły zdo
bywa uznanie. Takie szablonowe po
traktowanie wszystkich niemal ról 
tej grupy postawić musiało zarów
no aktorów, jak i reżysera wobec 
trudnej konieczności retuszowania 
każdej roli, by na scenie nie po
wstało nagromadzenie sylwetek o 
identycznym profilu psychologicz
nym.

• Należy także zauważyć, że strona 
językowa sztuki nie jest utrzymana 
jednolicie. Jest o tyle nie w po
rządku, że została ona raczej pod- 
malowana tą gwarą. Ciężar akcji 
jest rozłożony w sztuce niepropor
cjonalnie. Odbywa się ona prawie 
wyłącznie w akcie drugim i trzecim, 
zaś pierwszy służy li tylko dla na
kreślenia tła i uwypuklenia charak
teru Trzęsowskiej. Poszczególne sce
ny majią nieraz bardzo wątłe powią
zanie.

Są to najbardziej istotne ' usterki 
formalne utworu. Przechodząc do 
poszczególnych ról przyznać trzeba, 
że postać nauczyciela Janiaka jest 
mało realna. Nauczyciel takiego po
kroju jak Janiak robi wrażenie ma
ło inteligentnego cbijacza progów 
kułackich a nie tego, którego obo
wiązkiem jest przodowanie we wsi. 
Dopiero w końcowych scenach Ja
niak dorasta do tej roli.

Podobnie inżynier Bryła stanow
czo za mało działa na scenie a 
wszystkie jiego wysiłki odbywają się 
gdzieś poza nią.

Dobry był pomysł wplecenia do 
sztuki postaci Pawła, weterana z ro-

ku 1863. jako ogniwa wiążącęgo 
przeszłość z teraźniejszością, jeśli 
przejdziemy do porządku dziennego 
nad tym że powstanie styczniowe 
nie bazowało na chłopstwie a chłop, 
który w nim uczestniczył nie bił się 
vz imię chłopskiej sprawy... Ale sce
na z Pawłem, jak na komedię, a 
„Zapora“ pisana była przecież jako 
komedia, urasta tu do wymiaru Sil
nego symbolu. Jej napięcie emocjo
nalne jest w skrajnej sprzeczności z 
resztą scen i o ile to scena mocna 
o Ayle w tego rodzajiu utworze wpro
wadzanie jej wydaje się niezręczno
ścią.

Natomiast mówiąc o „Zaporze“ 
jako o komedii zgodzić się należy, 
że komizm jej nie wypływa z sytua
cji scenicznych a. leży raczej w tek
ście i niestety nie zawsze przestrze
ga granicy między realizmem a este
tyką, co reżyseria świadomie pod
kreślała.

•Spośród obsady ról bezapelacyjnie 
prymat przyznać trzeba S. Śnieżko 
Szafnaglowej występującej w roli 
bogaczki Trzęsowskiej. Gra tej aktor
ki stanęła na poziomie bardzo, wy-, 
sokim i E. Śnieżko poprzez wszyst- ' 
kie akty doskonale panowała nad 
rolą pokazując w osobie Trzesow- 
skięj całą jej przewrotność, skner
stwo, ^społeczność i bazyliszkowość 
słodzoną religijnością.

Aktorka ta dała z siebie bardzo 
wiele tego co złożyło się na plusy 
sztuki i zdaje się, że rywalizować z 
nią w roli Trzęsowskiej mogą tylko 
najwybitniejsze siły obecnych scen 
w Polsce.

Rola Stefki, córki Tzęsowskiej, 
przypadła Hannie Zielińskiej, która 
wywiązała się z niej bez zarzutu za 
to jej narzeczony inżynier Bryla w 
wykonaniu Józefa Kozłowskiego nie 
był przekonywujący.

Aleksander Sewruk z powodze
niem wybrnął z roli Marcina Białe
go, brata Trzęsowskiej. sołtysa wiej
skiego o ciasnej głowie i dużej za
wziętości wiejskiego dusigrosza.

Stanisław Igor (nauczyciel Janiak) 
nie miał pola do popisu z racji roli 
jaka mu przypadła ale zadanie swo
je wykonał należycie.

Halma Starska i Julia Sokolicz- 
Arnoldtowa (Agnieszka i Marcjanna) 
potrafiły wnieść do swych ról dużo 
cech realnych dzięki czemu obie ku- 
my wypadły barwnie i naturalnie. 

Dalsze role a więc Józefa męża 
Agnieszki w wykonaniu Marra _
Jana męża Marcjanny (Z. Niewczas), 
Wicka (Wł. Trojanowski), Fietrzyna 

'(JSt. Rylska) i Pawła (L. Maskowiak) 
również nie budzą zastrzeżeń pod 
względem wykonania. Dekoracja E. 
i L. Grajewskich dobra.

F. Z. W.
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siły się w górzę lekkie opary. Budzi
ły się ptaki i czynił się w lesie roz- 
gwar ich głosów. W blaskach ja
snego światła poranka las wyglądał 
pięknie, zachęcająco. Z marzeniem 
o zwycięstwie zrywali się chłopcy z 
krótkiego, twardego snu.

Jakkolwiek nikt nie wiedział, co 
przyniesie dzień, i jaki los kogo mo
że spotkać, marzeniem wszystkich 
było bić wroga i wygrać z nim bi
twę w zamierzonej akcji na pociąg.

W trójkącie znacznej przestrzeni, 
zmieniając się co jakiś czas — czu
wali ukryci w zaroślach wartow
nicy, strzegący miejsca postoju od
działu przed ewentualnym zaskocze
niem i napadem niemieckim. Ludzie 
w oddziale czyścili broń, sprawdzali 
ilość i jakość amunicji, cicho gwa
rzyli kurząc papierosy.

Około dziewiątej rano, wartownik, 
nie opuszczając posterunku, zawia
domił oficera inspekcyjnego, że w 
pobliżu kręci się po lesie bryczka. 
W tej samej prawie chwili rozległ 
się strzał jeden, drugi i usłyszeliśmy 
śmiechy i głosy niemieckie.

Drużyna ludzi ze Stefanem (Trąb- 
skim) na czele w mgnieniu oka, za
nim Niemcy mogli zorientować się 
w sytuacji/otoczyła bryczkę i rzu
ciła się na nich z bronią gotową do 
strzału.

Okazało się nieco później, że za
trzymani Niemcy są to dwaj ofice
rowie Wermachtu, którzy poddali się 
bez wystrzału. Byli przerażeni nie
oczekiwanym atakiem, gdyż na twa- 

| rzach ich malował się widoczny prze 
strach i jednocześnie zdumienie 
obecnością partyzantów w lasach. 
Polak furman i dwaj wermachłow
cy zostali natychmiast odprowadze
ni do grupy i zatrzymani. Wspania
łe sztucery i broń krótka stały się 
zdobyczą oddziału. Oficerowie wy
jaśnili, że przebywają w majątku

Lubomirskich w Kruszynie na wy
poczynku i dla zabicia czasu niekie
dy polują na sarny.

Postanowiliśmy nikogo z nich nie 
wypuszczać, aż do chwili ukończe
nia akcji. Wermachtowców na ogół 
nie zabijaliśmy.

Po południu tego samego dnia łącz
nicy donieśli, że pociąg osobowy do 
Częstochowy, wiozący gestapowców j 
żandarmerię, prawdopodobnie orze- 
biegać będzie przez stację Teklinów 
o godzinie dwunastej. Wobec tego 
plan operacyjny wyglądać miał jak 
następuje:. Bogdan z kilku ludźmi 
obsadzi lokomotywę i ubezpieczy od
cinek toru od Częstochowy. Odcinek 
kolejowy od strony Radomska naj
bardziej zresztą zagrożony dla nas— 
ubezpieczy Wiór, Nurek, Zygmunt i 
inni chłopcy, ukryci w rowach po 
obu stronach toru. Zasadniczym 
trzonem operacyjnym uzbrojonym 
dowodził Kajel (Górecki). Uderzenie 
jego miało nastąpić z peronu przy 
głównym wyjściu na ulicę.

Tam właśnie Kowal z kilku ludź
mi miał zadanie obstrzelać pociąg z 
broni automatycznej, a z przeciwle
głej strony wyjścia ulokować miał 
się z obsługą erkaemu. Sarna zaś za
jął stanowisko- z ludźmi po drugie? 
stronie stacji z zadaniem bezwzględ 
nego wystrzelania wszystkich Niem
ców, którzy usiłowaliby ujść z po
ciągu w pola. Inne drobniejsze gru
py ubezpieczały teren za dworcem 
w gromadzie zabudowań mieszkał- : 
nych. :

Na godzinę przed akcją oddział ' 
opuścił las i rozczłonkował się grup
kami — kierując się do stacji.

Punktualnie o godzinie ósmej wie
czorem pociąg osobowy, zdążający 
z Warszawy do Częstochowy, wpadł 
z łoskotem na stację Teklinów. 
Stalcwe hamulce z jękiem zgrzyt-

■ cuch wagonów. Na białych prosto- i nie niebyło* żadnych ofiar.'

kątnych tablicach wystrzeliły czar
ne widrczne litery. „Nur für Deu
tsche". Na chwilę zapanowała prze
rażająca cisza. Na peronie nie wi
dać było żywej duszy.

Nagle gradem kul zasypaliśmy 
okna wagonów oznaczonych tablica
mi ,,Nur für Deutsche“. Pierwszy 
kierownik pociągu Niemiec zwalił 
się z jękiem na ziemię.

Piorunujące zaskoczenie nie dało 
Niemcom ani chwili czasu na zor
ganizowanie jakiej takiej obrony. 
Po pierwszych strzałach rzucili się 
na podłogę wagonów.

Ten rozpaczliwy w tej sytuacji 
manewr nie polepszył ich położenia, 
gdyż ogień naszej broni skierowali
śmy nisko, ledwie ponad poziom 
podłogi wagonów.

Z niektórych wagonów posypały 
się strzały do naszych ludzi. Szczegół 
nie ostro Niemcy atakowali z wago
nów budynek dworcowy, skąd Pa
weł z kilku ludźmi ostrzeliwał dość 
skutecznie z korytarza i przedsion
ków dworca wagony niemieckie sto
jące naprzeciwko budynku.

Partyzanci i służba kolej owa zo- 
s.ali zasypani tynkiem i pyłem od
prysków od kul, nieustannie atakują- 
c^“.? wroSa- który nie szczędził amu
nicji zorganizowawszy ' chwilową 
obronę.

Po naszej stronie padły krótkie, 
urywane rozkazy i raptem rozległy 
się nowe ogluszającąe serie broni 
skierowane na te wagony nieprzyja
ciela, które ostrzeliwały stację.

Nagle pociąg ruszył w kierunku 
Częstochowy, w godzinę później 
stację otoczyał żandarmeria niemiec 
ka podejmując bezskuteczną akcję 
ścigania naszych oddziałów.

Jak ustaliliśmy, wróg stracił 27 
oficerów i podoficerów oraz kilku- 

’i. Po naszej stro
z,Sxz,ji_ uiiverow 1 poaoiic

nęły i osadziły na miejscu długi łań-1 dziecięciu rannych.
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deszcze i chłody 
opóźniają i utrudniają akcją żniwną 
Należy przyspieszyć tempo żniw
Ciągłe

Przerywana ustawicznymi deszczami, które prawie codzień spadają na 
dojrzałe j częściowo już zżęte zboża w coraz to innych połaciach nasze
go województwa cd pierwszych dni lipca, trwa na naszym terenie akcja 
żniwna w tempie o wiele słabszym niż przewidywano przed jej rozpo
częciem.

Dotychczasowe osiągnięcia żniwia
rzy, według danych działu rolnictwa 
i RR przedstawiają się na obszarze 
chłopskiej własności rolnej, jak na
stępuje.

Rzepak i jęczmień ozimy skoszo
no i zwieziono do stodół w całcści. 
Wynosi to razem ok. 1.690 ha psze
nicy oziimeji skoszono od żniw 3.587 
ha. co stanowi 17 proc, obsianej tym 
zbożem powierzchni, pszenicy jarej
— 1.561 ha czyli 4 proc, areału, jęcz 
mienia 5.414 ha — 8,5 proc, cwsa 
4.647 ha — 5 proc., i żyta 166.483 ha
— 83,1 proc.

Zwózki dokonano: pszenicy ozimej 
z obszaru 164 ha, co stanowi 
proc, i żyta — 6.238 ha —

Krótki komunikat wydz. 
p. dając te cyfry stwierdza 
nie, że deszcze utrudniają

W podanym zestawieniu cyfrowym 
zwraca uwagę przede wszystkim du 
ża rozbieżność między wynikami ak
cji żniwnej w ścisłym słowa tego

0,7
31 proc.
rolnego 

lakonicz- 
pracę.

znaczeniu, a ilością zboża zwiezione
go do stodół.

W tej właśnie różnicy spowodo
wanej złą pogodą tkwi niebezpie
czeństwo opóźniania żniw. A przez 
to samo — czernienia, wypadania z 
kłosów i porastania zboża już zżęte
go, które może być zwiezione i za
bezpieczone od ewentualnych strat 
tylko w stanie suchym.

Spadające prawie codzień deszcze 
nie dając zbożu wyschnąć, uniemoż
liwiają jego zwózkę i w ten sposób 
wystawiają je na wzmiankowane wy 
żej niebezpieczeństwo.

Niesprzyjająca pogoda w obecnym 
stanie organizacji żniw jest dziś je
dyną zasadniczą przeszkodą, która w 
razie przeciągania się może narazić 
nasze rolnictwo regionalne na nie
powetowane straty. A prognoza po
gody na najbliższą przyszłość nie za 
powiada jakichkolwiek większych 
zmian.

W tych warunkach cały wysiłek 
drobnych rolników i PGK musi iść 
w tym kierunku, aby wykorzystując

skwapliwie nieliczne dni pogodne, 
kosztem największego nawet napię
cia sił, zwieść i uratować przędą e- 
wentualnymi stratami za każdym 
razem jak największą ilość zboża już 
skoszonego.

I znów stajemy vtabec zagadnienia 
wyścigu pracy, który tym razem mu
si iść w zawody z samą naturą, by 
nie pozwolić jej

zmarnować z takim mozołem osiąg
niętego urodzaju.

Ocenę przeciętnej wydajności zbóż 
podawaliśmy już wcześniej. Pod tym 
względem jak nas informują, nie na 
stąpiły w międzyczasie większe zmia 
ny. Wobec jednakże faktu przewle
kania się akcji żniwnej należy zbio
ry tegoroczne szacować raczej na mi-sauną iicłiuią, — ------ ......... ---

wydrzeć sobie i nus mniej więcej około 10 q z 1 ha.

155 lekarzy liczyć bidzie
olsztyńska służba zdrowia

le- 
k'O- 
na-

Komisja rozmieszczeniowa sił 
karskich opracowała’ i ustaliła 
nieczną liczbę lekarzy dla całego 
szcgo województwa, oraz dla poszczę 
gólnych powiatów. Jako normę dla 
woj. olsztyńskiego ustalono 155 le
karzy. Obecnie posiadamy ogółem 
106 lekarzy.

Wzmocniona została również nor
ma lekarzy dla samego Olsztyna, któ 
ry powinien posiadać 53 lekarzy. Po 
wiat olsztyński wzmocniony zosta
nie natomiast o 2 lekarzy z siedzibą 
w Barczewie, gdzie powstanie filia 
szpitala wojewódzkiego.

Wybitnie poprawi się także sytu
acja na odcinku służby zdrowia w 
pow. piskim, dla którego przeznacza 
się 6 lekarzy. Również pow. Reszel

otrzyma 6 lekarzy, a powiat Kętrzyn 
5 nowych lekarzy tak, że norma dla 
każdego z tych powiatów wyniesie 
7 lekarzy. Nowych lekarzy otrzyma
ją także powiaty Gorowo-Iławice, 
Morąg, Nidzica i Pasłęk. Powiat Sus 
ki liczyć będzie nawet 14 lekarzy, w 
tym 8 w sanatorium w Prabutach.

Słowem z chwilą, kiedy opracowa 
ny plan rozmieszczenia lekarzy zo
stanie wykonany, służba zdrowia w 
naszym województwie ulegnie wy
datnemu polepszeniu, (an)

Nie damy się nikomu sprowokować
Konferencja w sprawie uchwały Watykanu

Jak już wczoraj sygnalizowaliśmy, z. inicjatywy prezydium OWRN 
w świetlicy międzyzwiązkowej przy udziale licznie przybyłych przedsta
wicieli władz samorządowych i administracyjnych z całego wojewódz
twa odbyło się zebranie, poświęcone omówieniu ostatniej reakcyjnej u- 
chwały Watykanu, zawierającej groźbę ekskomuniki dla członków i sym 
patyków partii komunistycznych i robotniczych świata.

Agendy Reg. Dyr. Planowania
przejęte przez Biuro CUP

Z obrad ostatniego posiedzenia ko
misji planowania OWRN dowiaduje 
my się, że Regionalna Dyrekcja Pla
nowania Przestrzennego, zgodnie z 
zarządzeniem władz centralnych, u- 
legła rozwiązaniu, a jej agendy 
przejęte zostały przez biuro regio
nalne CUP. (1)

Nie zmarnowali wakacji
Akcja doksziałcania nauczycielstwa szkół podstawowych s,

Pięć kursów, zorganizowanych przez 
Kuratorium Szkolne dla czynnych nie 
wykwalifikowanych nauczycieli, za
kończyło swą pracę.

Najliczniejszym był kus w Olszty
nie — 225 osób, w Ostródzie 126 osób, 
Mrągowie 99, Szczytnie 93 i wreszcie 
w Giżycku 65 osób. Kobiety stanowi
ły około 70 proc, zespołu nauczyciel
skiego.

Kursy te stanowiły uzupełnienie sta 
le prowadzonej akcji samokształce
niowej w oparciu o najbliższe liceum

Dzień Olsztyna
NOWI KIEROWCY

W dniu dzisiejszym o godz. , 
odbędzie się w wojewódzkim ośrod
ku szkoleniowym przysposobienia 
motorowego SP przy ul. Jagielloń
skiej 60 uroczyste zakończenie tur
nusu połączone z rozdaniem absol
wentom zezwoleń na prowadzenie 
pojazdów mechanicznych. ■

Po części oficjalnej odbędzie 
ogólna zabawa, (an)

ŁAŹNIA MIEJSKA
6 bm. przy Ośrodku Zdrowia 

Partyzantów 75 zostanie uruchomio
na łaźnia miejska.

Na razie łaźnia czynna będzie tyl
ko w soboty od godz. 13 do 18. Cen
nik przewiduje: za wannę 60 zł, 
prysznic 15 zł, kawałek mydła 5 zł, 
za wypożyczenie ręcznika 15 zł.

Młodzież szkolna i łLI— ;, 
przez lekarzy korzystają z łaźni 
płatnie, (t)

ZOM OCZYŚCI NA PEWNO 
Malownicza ulica Małka, która 

chodzi do nasypu kolejowego, w

17.30

Się

ul.

pedagogiczne, do którego okresowo 
zjeżdżają się nauczyciele dla złożenia 
swych prac. Na ostatnich kursach na
tomiast przerobiony został materiał 
trudny, którego indywidualnie nie 
można było pokonać.

Wyniki kursów są bardzo pomyśl
ne. Oto na przykład w Giżycku wszy 
scy uczestnicy przystąpili do egzami
nów z propedentyki. nauki o Polsce 
współczesnej i wszyscy złożyli egza
min z wynikiem pomyślnym. W Szczy 
tnie znów 80 proc, słuchaczy złożyło 
przepisowe egzaminy, a ponadto 22 
osoby złożyły egzamin maturalny, u- 
zyskując niezbędne kwalifikacje nau
czycielskie.

Niezależnie od wykładów na tema
ty, związane z przedmiotem naucza
nia, główny akcent na kursach poło
żony został na zagadnienie nauki o 
Polsce Ludowej.

Wśród atrakcji, zorganizowanych na 
kursach, należy wymienić odczyt li
teracki Wł. Wnuka, oraz wieczory 
świetlicowe i wycieczki, m. in. do 
Gdańska, (jj)

Przewodniczył zebraniu i zagaił je 
wiceprezes OWRN ob. Dramiński. 
Do prezydium weszli ob.ob. przewód 
niczący OWRN mgr St. Piaskowski, 
wicewojewoda J. Szymonik, M. Kuź 
nicki i K. Lisowski.

Pierwszy zabrał głos prezes Pias
kowski, który w dłuższym przemó
wieniu naświetlił polityczne tło u- 
chwały Watykanu mającej, służyć je
dynie i wyłącznie celom światowego 
obozu reakcji i podżegaczy wojen
nych.

— Uchwała Watykanu — oświad
cza m. in. mówca — wymierzona jest 
w miliony wierzących i praktykują
cych katolików, którzy są członkami 
partii demokratycznych, związków 
zawodowych i organizacji społecz
nych i ma na celu rozbicie jedności 
mas pracujących Polski.

Po przemówieniu mgr. St. Pias
kowskiego zabierali kolejno głos ob. 
ob. Kozarzewski, Lisowski, Przed- 
worski, Żukowski, Hawlicki, Hoff
man, Statkiewicz i Tatarczuk. Byli 
to rzecznicy różnych partii politycz
nych i zawodów, oraz bezpartyjni 
wierzący i nie wierzący.

Mówcy w swoich wypowiedziach 
stwierdzili solidarność Watykanu z 
reakcyjną polityką państw imperia
listycznych, obojętność lub wręcz ne 
gatywny stosunek Watykanu do 
Rzeczypospolitej Polskiej na całej 
przestrzeni naszych dziejów przemil
czanie zbrodni hitlerowskich Nie
miec podczas ostatniej wojny i o- 
kupacji, a ostatnio jawne protego
wanie pobitych Niemiec kosztem naji 
żywotniejszych interesów Polski Lu-

dowej co m.in. znalazło swój wyraz 
w słowach współczucia dla ucieki
nierów i repatriantów niemieckich 
z Ziem Zachodnich.

Mówcy wskazywali również na 
fakt, że celem polityki Watykanu 
jest rozpalenie fanatycznych nastro
jów w celu odsunięcia jego uwag od 
realnych i twórczych zadań odbudo
wy kraju i podnoszenia dobrobytu 
mas pracujących.

Reasumując przebieg dyskusji — 
przewodniczący i wiceprzewodniczą
cy OWRN zaakcentowali mocne, że 
władza ludowa, oparta o masy robot 
nicze, chłopskie i inteligenckie, nie 
zejdzie z obranej drogi i nie da się 
nikomu sprowokować. (1)

3 tys. pofód wieśniakom
udzielili lekarze z Olsztyna

Związek Zawodowy Pracowników 
Służby Zdrowia w ramach akcji 
łączności mias'a ze wsią zorganizo
wał 6 ekip, które obsłużyły szereg 
miejscowości najbardziej potrzebu
jących pomocy lekarskiej. W pracy 
ekip wzięło udział 34 lekarzy, 26 pie 
lęgniarek i aptekarz. W wyniku ak
cji ckcło 3 tysięcy osób otrzymało 
porady lekarskie.

Obok akcji prowadzonej central
nie z Olsztyna, poszczególne oddzia
ły związku w Giżycku, Lidzbarku, 
Ostródzie, Kętrzynie 
zorganizowały podobne akcje w za
sięgu lokalnym, (an).

i Mrągowie

Redaktor gazetki kolonijnej
pisze sio starszych kolegów z »Życia«

skiercwani
bez

do- 
_______  ___ _ __ _ nie
których swych częściach przedstawia 
widok nazbyt już niechlujny.

Mamy jednak nadzieję, że ZOM 
zwróci na ten zapomniany zakątek 
czujniejszą uwagę, (n)

TYTOŃ fajkowy
W Olsztynie brakuje tytoniu fajko 

wego, o który dopominają się liczni 
palacze — zwłaszcza, że w innych o- 
środkach kraju tytoń ten jest już w 
sprzedaży, (n)

Liceum w Szczytnie
rozpocznie pracę z nowym rokiem szkolnym

Z nowym 11 rokiem szkolnym w 
Szczytnie rozpocznie pracę liceum pe 
dagogiczne dla wychowawczyń przed 
szkoli. Nie będzie to jednakże nowa 
uczelnia, Jęcz przeniesiona z dotych 
czasowej swojej siedziby w Lidzbar 
ku.

Przenosiny te miały na celu bar
dziej równomierne rozmieszczenie li 
ceów pedagogicznch, co ułatwi korzy 
stanie z tych uczelni miejscowej lud 
ności.

lud

<

Kto przejmie ośrodki zarybieniowe
Mazurskiego Towarzystwa Rybackiego

Istniejące od 1946 roku Mazurskie i aby ośrodki poprowadziła i nadal 
Towarzystwo Rybackie, w związku z dna również instytucja, 
przejęciem eksploatacji jezior przez I Sprayza ta dla dobra 
Państwo, ulega obecnie likwidacji. |

W czasie swej trzyletniej działalno 
ści Towarzystwo zorganizowało pięć 
ośrodków zarybieniowych. Zachodzi ! 
więc teraz pytanie — kto te ośrodki . 
przejmie?

Ze względu na to, że sprawy, zwią 
zane z zarybieniem jezior i hodowlą 
nowego narybku, wymagają jednoli
tego kierownictwa, byłoby pożądane,

W związku z tym władze szkolne 
czynią przygotowania, aby udostęp
nić naukę w liceum szczycieńskim 
większej liczbie dziewcząt, które pra 
gna poświęcić się pracy w przedszko 
lach.

O wstąpienie do klasy Wstępnej li 
ceum mogą ubiegać się dziewczęta 
po ukończeniu nawet VI klasy, jeże 
li w danej miejscowości nie było 
szkoły podstawowej z VII klasą.

Dodać też należy, że na miejscu 
przy liceum znajduje się internat, a 
dla wszystkich przyjętych uczennic 
zagwarantowane zostały stypendia 
które wynoszą 4 tys. zł miesięcznie.

Redakcja nasza otrzymała niezwy
kły list. Niezwykłość jego polega na 
tym, że autorem listu jest bodaj naj
młodszy nasz kolega - dziennikarz, 
redaktor gazetki półkolonii letniej 
przy szkole Nr 2 w Olsztynie, Zenon 
Gontarczyk.

Kolega (bo jakże inaczej) Gontar
czyk pisze do nas w imieniu wszyst
kich dzieci półkolonii:

„Nasza półkolonia skończyła się. 
Żegnaliśmy się z nią z wielkim ża
lem. Było nam dobrze i wesoło. Jodze 
nie było bardzo dobre. Nauczyliśmy 
się dużo piosenek, wierszy i gier“.

Czytamy dalej w tym miłym dla 
nas liście, że dzieci słuchały pogada
nek o Polsce Ludowej i o klasie ro
botniczej, dzięki której tyle dzieci mo 
że teraz korzystać z kolonii i półkolo 
nii letnich.

List kończy się jakże wymownym 
zdaniem- „Z utęsknieniem będziemy 
czekać następnych kolonii.

Kol. Gontarczykowi i wszystkim

dzieciom z półkolonii życzymy, aby 
po radosnym odpoczynku wzięły się z 
nadejściem nowego roku szkolnego 
raźno do nauki, zdobywając jak naj
więcej piątek, a na pewno odpoczy
nek letni w przyszłym roku będzie 
jeszcze bardziej radosny.

Ekspozytura WCh
powstała tu Olsztynie

Hurtownia Centrali handlowej Prze 
mysłu Chemicznego w Olsztynie ad
ministracyjnie podlegała dotychczas 
ekspozyturze tej Centrali w War
szawie.

Celem usprawnienia działalności 
CHPCh została ostatnio utworzona w 
Olsztynie własna ekspozytura lokalna, 
obejmująca swym zasięgiem całe na
sze województwo.

Dyrektorem ekspozytury mianowa
ny został ob. St. Szewczenko. (an)

je-

Sprawa ta dla dobra naszego rybac 
twa powinna być możliwie prędko za 
łatwiona. (i)

Na marginesie akcji kolonii TPD

Gruźlica—twój wróg

CZYTELNICY PBSZĄ

Lokatorom z ul. Stalina 24
woda leje się na głowę

Stalina 24 . szłym roku ZNM przysłał 2 ludzi.

Piłka nożna
W Elblągu odbył się w ub. nie

dzielę interesujący towarzyski mecz 
piłkarski między ZKS Stal Gdańsk 
i ZKS Ogniwo Elbląg. Po bardzo 
zaciętej walce spotkanie zakończyło 
się wynikiem nierozstrzygniętym 3:3' 
(2:2). , .

Drużyna Ogniwa przeważała zarow 
no kondycyjnie jak i technicznie. 
Jedynie dzięki wyjątkowemu pecho
wi mecz nie zakończył się zwycięst
wem gospodarzy.

Sędzia Gajewski nie umiał opano
wać gry dopuszczając do zbyt ost
rych zagrań. Widzów około 1500.

‘ Jako przedmecz odbyło się towa
rzyskie spotkanie piłkarskie drugich 
drużyn tych samych klubów zakoń
czone 
ląg w

zwycięstwem Ogniwa II 
stosunku 6:3 (2:2). (rg)

Elb-

ŻŁOBKI SEZONOWE ZDAŁY EGZAMIN
Akcja kolonijna, to znaczy kolonii letnich, półkolonii, dziecińców 

przybrała w roku bieżącym wyjątkowo szeroki zakres. Zarówno wła
dz® szkolne, jak i poszczególne instytucje i organizacje społeczne ^pro
wadzą w tej czy innej formie tak zwaną akcję wczasów c— -------
i młodzieży.

Z organizacji społecznych najszer
szą akcję tego rodzaju prowadzi 
niewątpliwie TPD, utrzymując ko
lonie letnie w Kruglance pow. Wę
gorzewo dla 100 dzieci, w Wydmi
nach pow. Giżycko — również 100 
dzieci, oraz dla tylu w Biskupcu 
pow. Susz i w Jurkowym Młynie 
pow. Morąg. Ponadto w Węgorze
wie trwają kolonie dla 50 dzieci.

Najgęściej rozbudowaną sieć pół-

dla dzieci

TPD w pcw.
11 punktów,,

kolonii letnich posiada 
Giżycko, gdzie, działa 
w których znalazło opiekę około 500 
dzieci.

Również w roku bieżącym poważ
nie rozbudowane zostały przez TPD 
dziecińce, które mają na celu doraź 
nie zaopiekować się małymi dzieć
mi, których rodzice zajęci są^ pracą. 
Działa już bowiem 45 dziecińców w 
różnych powiatach. Tak np. w pow.

Nasi korespondenci donoszą
W Olsztynie przy ul. ,

znajduje się dwupiętrowy dom, na 
którego noddaszu mieszczą się 2 
mieszkania. Stan budynku jest na o- 
gół dobry, ale dach wymaga natych 
miastowej naprawy. Jeśli pada 
deszcz — co w naszym klimacie by
wa dość często — mieszkańcy podda 
sza zmuszeni są natychmiast mobi
lizować wszystkie naczynia, aby w 
nie „łapać“ przeciekającą przez su
fit wodę. Na domiar rynny są po
wyginane i dziurawe, przeto przy 
ulewnym deszczu woda zalewa okna 
przedostaje się do mieszkań przez 
nieszczelne i spróchniałe ramy o- 
kienne. W tej sprawie Komitet Do
mowy, administracja domu i po
szczególni lokatorzy niejednokrotnie 
już interweniowali w Zarządzie 
Nieruchomości Miejskich, ale bez 
skutku. Co prawda, jeszcze w ze-

L, 
policzyli ile 
ale też na

którzy weszli na dach, 
trzeba dachówek itp., 
tym się Skończyło.

(nazwisko i adres znane redakcji)
Spełniając prośbę p. A. M. list za 

mieszezamy w przeświadczeniu, że 
ZNM zainteresuje się bliżej posesją 
przy ul. Stalina 24. Tym gardziej, że 
miasto dysponuje kredytami Rady 
Państwa, przeznaczonymi na popra
wę warunków bytu świata pracy.

(Red.)

A. M.

Do obozu pracy
za nielegalny ubój

Na wniosek Delegatury Komisji 
Specjalnej w Olsztynie skierowany 
został do obozu pracy w Milęcinie ( 
na okres 3 miesięcy Wacław Bal- 
czewki, zam. w Morągu przy ul. Sa- 
mulowskiego 20.

Balczewski zabił nielegalnie ciela
ka i sprzedawał mięso bez badania 
weterynaryjnego.

400 robotników zatrudnia
roszarnia lnu i konopi w Sępopolu

(Od naszego korespondenta)

CO I GDZIE?
W OLSZTYNIE

TEATRY
Teatr im. St. Jaracza — „Mistrzo

wski koncert“, występ artystów war
szawskich, godz. 20.

KINA
Kino „Polonia“ —

prod. ang. Gi dz. 15 30, 18
Kino „Mazur* — „Sen

Godz. 16, 18.15 i 20.15. Dozw. od lat 
18.

Dyżurna apteka: Staromiejska, Sta
re Miasto 2.

•Paganini“, 
i 20.30.
o miłości“.

Roszarnia lnu i konopi w Sępopo
lu stale się rozwija. Gdy w roku 
1947 zakład zatrudniał tylko 27 ro
botników, obecnie pracuje ich 400 — 
z tym, że w ciągu najbliższych ty
godni liczba pracowników ma dwu
krotnie wzrosnąć.

W lipcu br. zainstalowano 2 tur
biny do przerabiania włókna i 1 pa 
kularkę. W bm. nadejdzie reszta ma 
szyn tak, że przy pełnej produkcji 
pracować będzie na zmiany 8 ze
społów taśmowych lnu i 2 zespoły 
konopi.

Rozwój zakładu stwarza koniecz
ność ciągłego doszkalania personelu. 
W tym reku przeszkolono 2 pracow
ników laboratoryjnych i 7 klasyfi- 

' katorów słomy, którzy kurs w Mie-

roszowie ukończyli z wynikiem ce
lu1 ącym Kurs sortowaczek włókna 
ukończyło 11 kobiet. Oprócz tego 
szkoli się jeszcze 2 przyszłych maj
strów produkcji.

Rada zakładowa i kierownictwo 
nie zapominają również o awanso
waniu przodowników pracy. Na sta 
nowiska majstrów wysunięto już 34 
robotników.

Bolączką pracowników roszami, 
prócz poruszanego już niejednokrot
nie braku połączenia kolejowego 
Sępopola z Bartoszycami, jest nie
odpowiednia ilość mieszkań i brak 
lekarza zakładowego. Mimo trudno
ści robotnicy pracują ,z zapałem, 
podnosząc stale ilość i jakość pro
dukcji. (oz)

ELBLĄG. — Na linii Elbląg — Kry MRĄGOWO. — Zakończył się tu I 
,nica Morska stałą komunikację mor- i kurs metodyczny i dydaktyczny dla j 
ską utrzymuje statek Żeglugi Śródlą- ! nauczycieli, uczących w I klasie szkół j 
dowej „Olsztyn“. Załoga „Olsztyna" ( nn-łitawnwwh ■Pntn-znnv -został nacisk- ' 
może się poszczycić zajęciem pierw- ( 
szego miejsca przed 7 iuoiymi s alka
mi pasażerskimi Żeglugi, wykonując 
przeszło 122 tysiące osobo-kilome- 
trów i 377 tysięcy tono-kilometrów.

GIŻYCKO. — Jak się dowiadujemy 
w naszym mieście wkrótce powstanie 
hurtownia Centrali Handlowej Prze
mysłu Chemicznego Przyczyni się to 
do sprawniejszego zaopatrzenia deta
lu w takie artykuły, jak mydło, pro
szek do prania, wyroby gumowe itp.

(ul)
KĘTRZYN. Powstało tu koło Związ 

ku Zawodowego Pracowników Służby 
Zdrowia przy Ośrodku Zdrowia. No- 
wowybrany zarząd koła przystąpił 

i energicznie do pracy, (ha)

MRĄGOWO. — Zakończył się tu

- Kętrzyn w dziecińcach znajduje się 
311 dzieci, w pcw. Mrągowo 245 
dzieci, pow. Olsztyn — 222, pcw. 
Szczytno 401, pow. Węgorzewo 246, 
a najwięcej w pow. Ostróda, gdzie 
z dziecińców korzysta 458 dzieci.

ŻŁOBKI DZIENNE
Jeszcze jedna forma opieki nad 

dzieckiem znalazła w roku bieżą
cym szerokie zastosowanie — dzien
ne żłobki dziecięce. Do nich bo
wiem oddają matki niemowlęta, 
które zna.dują się pod opieką pie
lęgniarek w czasie, gdy matki zaję
te są pilnymi pracami w polu. Se
zonowe żłobki jako nowa u nas for
ma opiekuńcza znajdują wśród ma
tek coraz większe zrozumienie i u- 
znanie.

W pow. Giżycko żłobki znajdują 
się w miejscowościach Kamionka, 
Wydminy, przy czym opiekują się 
łącznie 73 dziećmi do 3 lat. W pow. 
Ostróda w Platynach (24), Elgnówku 
(35 dzieci), 
żłobki i w 
rnicach (20 
— Rczana 
Prócz tego 
samym mieście opiekę w żłobkach

Powiat Mrągowo ma 
Niakoniadäch (36) i Ko- 
dzieci), w kętrzyńskim 
(24) i Barciany (29). 

w pow. Bartoszyce i w

podstawowych. Położony został nacisk 
na wykonywanie pomocy naukowych 
we własnym zakresie. Wszyscy słu
chacze w liczbie 26 osób złożyli egza
miny zi wynikiem pomyślnym, (ul)

NIDZICA. — W jednym z gospo
darstw rolnych, położonych w okoli-1 znalazło 30 dzieci, w pow. Szczytno 
cy Nidzicy, budowany jest wielki kur I w lipcwickim............................. . ’
nik dla hodowli kur zarodowych. Kur’ 1 
nik ten obliczony został na pomiesz
czenie przeszło 300 kur, przy czym' w Budzie. ach dla 30 dzieci, 
uwzględnione będą wszelkie wymogi | czym działanie ich obliczone jest na 
racjonalnej hodowli drobiu, (ma) 1 4 letnie miesiące, (an)

i i wielbarskim żłob- 
■ kach, znajduje się po 30 dzieci.

Powiat zaś Węgorzewo ma żłobek 
przy czym' w Budziejach dla 30 dzieci, przy

OGŁOSZENIA DROBNE

Odpowiedzi Redakcji
St. Podbielska, Frączki. —• Uwagi 

pani są słuszne, lecz ze względów 
czysto technicznych prośbie pani nie 
możemy zadość uczynić.

„Stały Czytelnik“ Pisz. — Prosi
my nie mieć do nas pretensji, że li
stu nie publikujemy, bowiem spra
wa, o której Pan pisze jest sprawą 
osobistą, która nie. może interesować 
ogółu Czytelników. Za życzenia dzię 
kujemy, życząc z kolei Panu, aby 
wszvstko się skończyło po jego my
śli.

HANDLOWE

Szafę, kuchnię gazowo - węglową i 
maszynę do szycia pilnie sprzedam. 
Olsztyn, Mickiewicza 16 m. 6 od 16.

LOKALE

Inżynier poszukuje pokcju. Oferty: 
„Życie Olsztyńskie'1 pod ,7536“
Pokoju umeblowanego poszukuje do
jeżdżający dyrektor warszawskiej fir
my. Olsztyn. Hotel Warszawski.

UNIEWAŻNIENIA i ZGUBY
Skradziono dowód osobisty legityma 
cję służbową legitymację partyjną na 
nazwisko Rybak Jan zam. Kętrzyn 
ul. Ogrodowa 25. K. 786-1

Zgubiono książkę meldunkową miesz 
kańców demu przy ul. Obrońców 18 
(Kolonia Mazurska) wyd. przez Biuro 
Ewidencji w Olsztynie. 722-1

Zgubiono prawo jazdy (zielone) Nr.
1201 wydane przez WUS Olszityn na 
nazwisko Jurgielewicz Mieczysław.

721-1
Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
na nazwisko Ryński Leonard syn. Ja
na urodź. 1928 r. zam. w Iławie, Głów 
na 20. 718-0

Zgubiono zegarek srebrny na rękę 
Odnieść za nagrodą Olsztyn, Moniusz 
ki 11 m.l 720-1
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